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GINKLAVIMOSI KLAUSIMAS JUNGI. TAUTOSE
INDONEZIJOS KAREIVIAI PUOLĖ 
KINIJOS AMBASADĄ JAKARTOJE

JAKARTA. — Indonezijos prezidentas Sukamo sekmadienį 
pirmą kartą pasirodė viešumoje po įvykusio sukilimo. Jis pasakė 
kalbą tarptautiniame suvažiavime, vadinamoje “konferencijoje 
prieš užsienio bazes”. Joje dalyvavo 42 valstybių atstovai. Indo
nezijos finansuotame suvažiavime Sukamo smarkiai puolė visus 
naujuosius kolonialistus, imperialistus ir ypatingai — Ameriką. 
Jis pakartojo Indonezijos komunistų skleidžiamus gandus, kad 
sukilimas Indonezijoje buvo ruoštas su Amerikos žvalgybos agentų 
pagelba.

Nors Sukamo neužsiminė sa
vo kalboje apie Indonezijoje vyk
stančią tylią kovą tarp kariuo
menės ir komunistų partijos, 
tačiau konferencijos vyriausia 
organizatorė, komunistė Surja- 
darma paskutiniu momentu- bu
vo pakeista ir konferencijai ne
pirmininkavo.

Kita Indonezijos kairioji or
ganizacija — Taikos komitetas 
paprašė vyriausybės, kad iš jos 
narių tarpo būtų išvalytas komu
nistinis elementas.

Kinija protestuoja
Vakar komunistinė Kinija įtei

kė Indonezijos vyriausybei griež
tą protestą, kuriame grasinama 
rimtomis pasėkomis, jei Indo
nezijos vyriausybė neatsiprašys 
nenubaus kaltininkų ir negaran
tuos, kad panašūs incidentai 
ateityje nepasikartos. Pasirodo, 
kad Indonezijos kareivių grupė 
įsibrovė į Kinijos ambasadą Ja
karta j e, primušė Kinijos diplo
matą ir išplėšė ambasados pir
mąjį aukštą. Kinijos proteste 
sakoma, kad draugiški abiejų 
kraštų santykiai gali nukentėti, 
jei tokie brutalūs kinų teisių pa
žeidimai pasikartos.

Jakartos karinės įgulos virši
ninkas, generolas Wirihadiku- 
sumah paskelbė kariniams dali
niams įsakymą, kuriame drau
džia kareiviams ruošti prieš Ki
niją nukreiptas riaušes ar ga
dinti kiniečių nuosavybes. Pra
sižengę su šituo įsakymu būsią 
griežtai baudžiami.

Sukamo įtaka silpnėja
Korespondentai iš Indonezi

jos praneša, kad gyventojų tar
pe vyrauja įsitikinimas, kad Su
kamo jau niekad nebebus visa
galis valdovas. Kariuomenė, jau 
kartą pasimokinusi, jo nebepa
leis iš savo įtakos, šeši nužudy
ti generolai ir gynybos ministe- 
rio dukters nužudymas parodė 
generolams, kas jų visų laukia, 
jei komunistai paimtų Indonezi
jos valdžią. Gyventojai vis dau
giau ir atviriau pradėjo kritikuo
ti savo prezidentą Sukamo. Jis 
visą laiką maitino savo kraštą 
įvairiais šūkiais, paradais ir 
tarptautiniais suvažiavimais. 
Tuo tarpu krašto ekonominė pa
dėtis vis sunkėja. Nors Indone
zija yra labai turtinga šalis, ta
čiau vyriausybė taip apleido kra
što ekonominius reikalus, kad 
Indonezijai gresia rimta krizė. 
Po nepavykusio komunistų pla
nuoto sukilimo Indonezijos pi
niginis vienetas — rupija dar 
nukrito savo vertėje. Infliaci
ja yra nebepataisomai pažeidu
si Indonezijos gyventojų per
kamąją galią. Vis daugiau žmo
nės pastebi, kad dėl to kaltas yra 
pats Sukamo ir jo ministerial, 
o ne kokie užsienio imperialis
tai, kaip vyriausybė kaltina. Gy
ventojai paskutiniųjų įvykių me
tu pastebėjo ir tai, kad Indonezi
ja neturi jokio žymesnio vado, 
kuris galėtų užimti Sukamo vie
tą. Jis, balansuodamas vieną 
krašto dalį prieš kitą, neišaugi-

Prezidentas kalbasi su 2 metu Courtenay Valenti, atėjusia į Bethesda 
ligoninę aplankyti prezidento. Mergaitė yra prezidento patarėjo 

Jack Valenti duktė.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKOS LĖKTUVAI Š. VIETNAME 
SUDAUŽĖ SOVIETU RAKETŲ STOTI

SAIGONAS. — Amerikos karo laivyno lėktuvai sekmadienį 
sunaikino vieną priešlėktuvinių raketų stotį šiaurės Vietname. 
Penki amerikiečių lėktuvai iš lėktuvnešio “Independence” po trum
po žvalgymo surado raketas 50 mylių į šiaurės rytus nuo Hanoi. 
Vienas po kito lėktuvai pradėjo mėtyti 500 svarų ir 1,000 svarų 
bombas. Beveik visos bombos pataikė į taikinius. Viena raketa 
pradėjo užsidegusi šliaužioti žeme padegdama krūmus ir žoles. 
Kitos raketos sprogo. Buvo sunaikinta 10 specialių raketoms 
vežioti vežimų ir keli radaro įrengimai.

SARIS, W. Va. — Anglių ka- 
sykloje buvo rasti jau visų už
griautų darbininkų kūnai. Ne
laimė kilo, kai anglių kasimo 
mašina perpiovė elektros laidą. 
Kibirkštys uždegė dujas, kilo 
sprogimas, kuris užgriovė 7 dar
bininkus. Daugumas jų mirė 
nuo dūmų, ar užduso nuo deguo
nies trūkumo.

ACCRA. — Afrikos vienybės 
organizacijos atstovai svarsto 
dienotvarkę valstybių galvų kon
ferencijai, kuri prasidės ketvir
tadienį. Bus svarstomas ir sank
cijų prieš Rodeziją klausimas.

SEDULAS. — Britų užsienio 
reikalų ministeris Michael Stew
art lankosi Pietų Korėjoje.

LONDONAS. — Lady Spencer 
Churchill parke bevaikščiodama 
buvo užgauta vaikų spardomo 
futbolo. Ji griūdama nulaužė 
dešinės rankos kaulą ir susižeidė 
šonkaulius. Winston Churchill 
našlė turi 80 metų amžiaus.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo valdžia uždarė 5 dienoms an
glų kalba leidžiamą laikraštį už 
tai, kad jis nesilaikė cenzūros 
reikalavimų.

MIAMI__ Atlanto vandenyne
pradėjo siausti audra “Elena”.

SANTO DOMINGO. — Laido
jant dešiniųjų politiką Cabral, 
kurį nušovė prie jo namų susi
rinkusi minia, kilo muštynės tarp 
kairiųjų ir dešiniųjų partijų ša
lininkų. Policija bijo, kad jo nu
žudymas gali sukelti naujų kerš
to veiksmų.

Čikaga. — Valstybės proku
roras Nicholas Katzenbach pa
reiškė, kad vyriausybė pradėjo 
tyrinėti, kokios organizacijos 
skatina jaunimą neiti tarnauti 
kariuomenėje.

Sukarno įsakinėja 
karo vadai neklauso

JAKARTA. — Indonezijos pre
zidentas Sukamo pasakė kalbą, 
kurioje jis pareiškė, jog jis įsa
kęs kariuomenės vadui atstatyti 
Indonezijoje tvarką ir ramybę. 
Prezidentas pasakė, kad jis ne
norįs, kad Indonezijos kairė ar 
dešinė agituotų neramumus ir 
drumstų krašto ramybę. Nera
mumuose Sukamo negalįs rasti 
politinio sprendimo.

Sukamo nurodymų ir įsaky
mų kariuomenės vadai nelabai 
klauso. Kariuomenės laikraštis 
paskelbė, kad karinės aviacijos 
vadas vicemaršalas Dhani grei
tu laiku bus pasiųstas į užsienį 
laikinam darbui. Kaip žinoma, 
Indonezijos aviacija stipriai pa
rėmė komunistų rugsėjo 30 die
nos sukilimą. Pats aviacijos va
das davęs komunistinėms jauni
mo organizacijoms ginklų.

no sau įpėdinio. Jam mirus Indo
nezijoje gali kilti varžytynės dėl 
Sukamo sosto.

Amerikos lėktuvų puolimui va
dovavo komanderis Southworth. 
Jis vėliau spaudos atstovams pa
pasakojo, kad aplink raketų sto
tį buvo išstatyta daug prieš lėk
tuvinės artilerijos pabūklų, ku
rie smarkiai apšaudė puolančius 
lėktuvus. Nė vienas lėktuvas ne
nukentėjo ir visi sugrįžo į lėk
tuvnešį.

Numušti penki lėktuvai
Jau anksčiau Amerikos lėk

tuvai kelis kartus bandė sunai
kinti sovietų pastatytas ir įreng
tas priešlėktuvinių raketų sto
tis. Iki šiol šitos sovietų rake
tos jau numušė penkis Amerikos 
lėktuvus.

Paskutinis lėktuvų puolimas 
prieš raketų bazes buvo liepos 
27 dieną. Tą kartą amerikiečiai 
prarado penkis lėktuvus. Trys 
buvo numušti virš raketų bazės, 
o du susidūrė ore grįždami na
mo. Raketų bazės nėra lengva 
pastebėti, nes jos paprastai yra 
gerai užmaskuotos, be to, ra
ketos yra perkeliamos iš vienos 
vietos kiton. Kai kur komunis
tai yra įrengę suklaidinimui ap
gaulingas neva bazes, kuriose ta
čiau jokių raketų nėra.

Visada galima pulti
Šiaurės Vietname įrengtos so

vietų raketų bazės yra aptar
naujamos sovietų technikų. Ga
limas daiktas, kad paskutinėje 
atakoje jų tarpe buvo sužeistų 
ir užmuštų. Amerikos lakūnai, 
kurie bombarduoja šiaurės Viet
namą, kiekvieną kartą turi spe
cifinius taikinius. Kartais lei
džiama pilotams laisvai pasi
rinkti taikinius keliuose ir gele
žinkeliuose. Pilotai tačiau vi
sada turi leidimą pulti pastebė
tas raketų bazes. Manoma, kad 
yra penkios kilnojamos raketų 
bazės. Naujoje vietoje tas ra
ketas galima sustatyti ir paruoš
ti vartojimui per 24 valandas. 
Tuo būdu jos gali atsirasti visai 
naujose vietose per trumpą laiką.

Kiti karo veiksmai Vietname

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sovietų Sąjungos laikraš

čiai pirmuose puslapiuose aprašo 
Amerikoje įvykusias demonstra
cijas prieš prezidento Johnsono 
politiką ..Vietname. ..“Izvestia” 
sako, kad “amerikiečiai gėdyjasi 
savo vyriausybės. Sovietų spau
da sako, kad policija griežtai per
sekioja tuos, kurie nesutinka su 
valdžios politika.

♦ šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai stipriomis jėgomis puo
lė geležinkelio stotis ir karinius 
sandėlius toje apylinkėje, kur 
buvo sunaikinta sovietų raketų 
bazė.

♦ Rodezijos komisijonierius 
Washingtone spaudos konferen
cijai pareiškė, kad Rodezija ne
santi nusistačiusi prieš negrus 
ir duodanti jiems daugiau teisių 
negu kaikurios naujos Afrikos 
valstybės.

♦ FBI New Yorke suėmė jau
ną vyrą — Miller, kuris sekma
dienį viešai sudegino savo ka
rinę kortelę — draft card. Visi 
jauni vyrai tą kortelę visada tu
ri nešioti su savimi.

Hanojus džiaugiasi
TOKIJO, šiaurės Vietnamo 

komunistų spauda ir radijas la
bai išpučia Amerikoje vykstan
čias studentų komunistinių gru
pių demonstracijas. Aprašyda
mi praėjusio savaitgalio demon
stracijas, komunistų laikraščiai 
vadina jas “tarptautine pro
testo diena”. Laikraščiai rašo, 
kad demonstracijos parodė, jog 
“amerikiečiai, kuriems rūpi tei
sybė ir taika smerkia Johnsono 
ir jo sėbrų agresiją Vietname”.

praėjusį savaitgalį buvo apri
mę. šiaurinėse ir centrinėse Pie
tų Vietnamo provincijose buvo 
prastas, lietingas oras, dėl to 
nebuvo nė didesnių karinių veik
smų.

Saragat grižo iš 
vizito Lenkijoje

ROMA. — Italijos preziden
tas Saragat pareiškė sugrįžęs iš 
Lenkijos, kur jis praleido tris 
dienas, kad jo vizitas padės su
mažinti tarptautinius įtempimus 
ir prisidės prie naujų, vaisingų 
santykių su Lenkija.

Abiejų valstybių galvų komu
nikatas nieko nesako apie vaka
rinės Lenkijos sienas, ar apie Vo
kietiją. Vietnamas tik tiek mi
nimas, kad abi pusės sutinka, 
jog Vietnamas yra tarptautinė 
problema.

Lenkijoje būdamas preziden
tas aplankė Auschwitz koncen
tracijos stovyklą, kur Hitlerio 
naciai nužudė tūkstančius Euro
pos žydų. Lenkijos vyriausybė 
tikėjosi, kad Saragat pasmerks 
Vokietiją, šis gi pareiškė, kad 
nacizmo negalima sutapatinti su 
Vokietijos gyventojais.

Kambodijos princas 
supyko ant sovietų

HONG KONG. — Kambodi
jos princas Norodom Sihanouk 
labai supyko ant sovietų. Jis su
grįžęs iš Kinijos ir Šiaurės Ko
rėjos, sužinojo iš Sovietų Sąjun
gos ambasadoriaus, kad sovietų 
vadai esą labai užsiėmę ir nega
lės jo priimti, jei jis kitą mė
nesį, kaip numatyta, atvyks į So
vietų Sąjungą.

Princas dvi valandas kalbėjo 
per radiją apie jo nematyta įžei
dimą, kuris net esąs vertas san
tykių nutraukimo. Jis dar nie
kada savo gyvenime nebuvęs tiek 
įžeistas. Net amerikiečiai, su ku
riais jis nutraukė santykius, 
mandagiau su juo elgdavosi.

Užsienio stebėtojai galvoja, 
kad sovietų vadams nusibodo 
Kambodjjos artimi ryšiai su Ki
nija.

LONDONAS. — Princas Čar
lis, 16 metų britų sosto įpėdinis 
kitais metais važiuos mokytis į 
Australiją. Mokykla yra 100 
mylių nuo Melbourne kalnuoto
je, miškais apaugusioje vietoje, 
vadinamoje Timbertop.

TROSSINGEN. — Vakarų Vo
kietijoje, sulaukęs 79 metų mi
rė garsus muzikos instrumentų 
gamintojas dr. Ernst Hohner. 
Didžiulis švabijoje įkurtas Hoh
ner fabrikas gamina visam pa
sauliui armonikas ir akordeonus.

Sovietų Sąjunga, nors ir daž
nai pašūkaudama dėl Amerikos 
veiksmų Vietname, norėtų pa
likti atominius ginklus penkių 
valstybių rankose. Tuo ji sutin
ka su Amerikos politika, kuri irgi 
nenorėtų, kad atominiai ginklai 
paplistų po visą pasaulį. Jau da
bar Indonezija giriasi gaminan
ti atominę bombą. Arabų poli
tikai kaltina Izraelį, kad šis jau 
gaminąs atominius ginklus. In
dijoje vis daugiau atsiranda bal
sų, kad reikia gamintis savo 
bombas, kad galima būtų atsi
spirti Kinijai, kuri gresia Indi
jai iš šiaurės. Didžiausią rūpes
tį tačiau sovietams ir kitiems 
kelia Vakarų Vokietija, kuri tu
ri ir pakankamai mokslininkų ir 
ekonominės stiprybės pasigamin
ti savo atominius ginklus.

Ginčas dėl Vokietijos
Sovietai Ženevoje ir dabar 

Jungtinėse Tautose tvirtina, kad 
didžiausia kliūtis susitarti dėl 
atominių ginklų plitimo yra vo
kiečių militarizmas. Amerika re
mianti Vokietijos norą turėti 
atominius ginklus. Amerika ši
tą neigia, tačiau sako, kad tokiai 
valstybei, kaip Vokietija, reikia 
leisti turėti balsą planuojant ato
minę Europos gynybos strategi
ją, nes kitaip ji tikrai pati pra
dės gaminti atominius ginklus. 
Kaip šitą vokiečių dalyvavimą 
atominiuose planuose išspręsti 
dar neaišku patiems vakarų pa
saulio sąjungininkams. Prancū
zija buvo anksčiau pasiūliusi tri
jų atominių galybių direktoria- 
tą. Amerika ir Britanija de 
Gaulle planą atmetė. Amerika 
pasiūlė tarptautinį atominį lai
vyną, tačiau ta idėja nepatinka 
prancūzams ir britams. Šiuo me
tu vykstančios nusiginklavimo 
derybos ieško visiems priimti
no kompromiso. Naujasis JT 
asamblėjos prezidentas italas 
Fanfani siūlo, kad visos kitos 
tautos negamintų jokių atomi
nių ginklų tol, kol didžiosios ato
minės galybės susitars tarpusa
vyje.

Vokiečiai nerimauja
Visi atominių galybių pasita

rimai gali užtrukti ilgą laiką. 
Tuo tarpu Vakarų Vokietijos po
litikai nerimauja ir įtaria, kad 
Amerika, norėdama susitarti su 
sovietais, gali paaukoti vokiečių 
interesus ir juos amžiams izo
liuoti antraeilės Europos valsty
bės padėtyje. Charakteringas 
mintis apie Amerikos-Sovietų 
Sąjungos pasitarimus pareiškė 
savo laiške “New York Times” 
Vakarų Vokietijos parlamento 
narys Karl Theodor von und zu 
Guttenberg. Jis rašo, kad Že
nevoje patiekti Amerikos pasiū
lymai kelia Vokietijoje nerimą. 
Tie pasiūlymai gali netik pasiro
dyti nepakankami sustabdyti 
atominių ginklų plitimą pasau
lyje, tačiau gali pažeisti visą 
vakarų sąjungą.

Suvaržys JAV rankas
Guttenberg rašo, kad Ameri

ka savo sąjungininkų tarpe ga

Ho Thi Que, pati drąsiausioji Vietna
mo moteris. Ji yra batalijono vado 
žmona, slaugė ir didžiausioji komu- 
nisty pabaisa. Ji savo revolveriu ne 
vieną komunistą yra nuvertusi nuo 

kojy.

JUNGTINĖS TAUTOS IMA SVARSTYTI, 
KAIP SUSTABDYTI GINKLAVIMĄSI
NEW YORKAS. — Šią savaitę Jungtinių Tautų politinis 

komitetas, kuriame dalyvauja 117 tautų atstovai, pradeda svar
styti atominių ginklų išplitimo pasaulyje reikalus. Neseniai pasi
baigė 8 savaites užtrukusi Ženevos nusiginklavimo konferencija. 
Joje buvo ramiai pasikeista nuomonėmis Jr susitarta vėl susitikti 
sausio mėnesį. Sovietų Sąjunga ir Amerika pasiūlė du visai 
vienas nuo kito skirtingus pasiūlymus, o kitos tautos (viso daly- 
vavol7) bandė savo rezoliucijomis suderinti abiejų didžiųjų 
atominių galybių skirtumus.

li, jei nori, kontroliuoti savo ato
minių ginklų paskirstymą, ta
čiau ji neturėtų susirišti sutar
timis, kurios suvaržytų jos ran
kas. Europiečiai tikisi, kad Eu
ropos gynyba pereis iš Ameri
kos rankų į jų pačių rankas. Tuo 
atveju stipri susijungusi Euro
pa ir Amerika kartu veikdamos 
galėtų sudaryti stiprią galybę. 
Šitokį išsivystymą sustabdytų 
susitarimas tarp Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos..

Guttenberg nurodo, kad Ame
rika nieko negali laimėti iš tokio 
susitarimo, tik susilpninti sa
vo pozicijas. Sovietai nė vienam 
savo satelitui bombų neduos. 
Per daug gerai sovietai atsime
na, kas atsitiko Budapešte 1956 
metais. Ji savo sąjungininkais 
pasitikėti negali. Ginklų papli
timo sustabdymo sutartis būtų 
tiktai Amerikos suvaržymas pla
nuojant, kiek europiečiai turėtų 
dalyvauti bendros atominės jė
gos statyme. Susitarimas būtų 
tik vienašališkas Amerikos nusi
leidimas Maskvos interesams.

Greitai nesusitars
Vokietijos politikas nurodo, 

kad sovietai pradėjo didelę pro
pagandą norėdami įrodyti, kad 
sutartis yra reikalinga, tam, kad 
atominiai ginklai nepatektų į Vo
kietijos rankas, tuo tarpu, so
vietai nemini, kad Vokietija 
smerkė atominius ginklus ir nė
ra jokių įrodymų, kad vokiečiai 
norėtų gaminti ar turėti atomi
nius ginklus.

Nėra pagrindo tikėtis, kad 
atominių ginklų plitimo uždrau
dimo sutartis galės būti greitai 
pasirašyta, šiame klausime per 
daug yra įvelta kraštutiniai prie
šingų interesų ir per daug ski
riasi pagrindinių sutarties daly
vių pažiūros.

Britų vyriausybė 
nuramino Izraelį 
JERUZALĖ. — Britų kabine

to narys, aukštas užsienio rei
kalų ministerijos tarnautojas 
George Thompson pareiškė Iz
raelyje, kad Britanijos pastangos 
atstatyti gerus santykius su ara
bų valstybėmis nereiškia, kad 
pablogės britų santykiai su Iz
raeliu.

Izraelio politikai nelabai mėgs
ta dabartinės britų vyriausybės. 
Darbiečiai po antro pasaulionio 
karo pažadėjo Palestinai nepri
klausomybę, tačiau vėliau ban
dė varžyti žydų imigraciją į Iz
raelį ir varžė žemės pardavimą, 
norėdami žemę išlaikyti arabų 
rankose.

Ilgą laiką po Suezo kanalo kri
zės, britų santykiai su arabų 
valstybėmis buvo nekokie, ta
čiau dabartinė vyriausybė vėl 
stengiasi atstatyti gerus santy
kius su Egiptu ir kitomis arabų 
tautomis. Į tas pastangas krei
vai žiūri Izraelis, todėl britų 
ministeris ir lankėsi Jeruzalėje 
nuraminti Izraelio vyriausybės.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME 
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

- JONAS ADOMAVIČIUS. M, D. 

GYDYTOJAU, SAUGOKIS PATS LIGŲ!
Reikia gydytojams taip subręst, kad jie pajėgtų 

sveikatos dėsniams paklustų o ne vien tik apie juos 
žinotų bei tik juos kitiems pirštų.

Gyvenimo tiesa
Po cjviejų pirmaujančių gy

dytojų mirties priežasčių — šir
dies ligų ir vėžio, trečioji gydy
tojų giltinė yra kraujagyslių li
gos (cerebro — vascular acci
dents), po to iš eilės seka plau
čių ligos (iš jų pusės nesudaro 
plaučių uždegimai), nelaimingi 
atsitikimai, inkstų netvarka ir 
įvairiausios kitos negerovės.

Nelaimingi atsitikimai su 
gydytojais

Per paskutinius 30 metų gy
dytojų nelaimės prigeriant ir 
orlaivių avarijose padažnėjo. 
Daugiausia orlaivių nelaimių at
sitinka gydytojams su priva
čiais lėktuvais. 1964 metais iš 
2,000 mirusių gydytojų du plėši
kų buvo nužudyti. Nė vieno gy
dytojo nenužudė pacientai bei 
pastarųjų draugai tais metais — 
taigi, gydytojo vardas žmonėse 
nėra visai blogas.

Laike depresijos 1931 metais 
net tuzinas šio krašto gydytojų 
nusižudė. 1964 m. nė vienos gy
dytojų savižudystės nepasitai
kė. Taigi, dabar yra geresni lai
kai, nežiūrint esamo šalto karo, 
Vietname užvirusio karšto karo, 
H-bombos padarinių bei kitų pla
taus mąsto negerovių.

Vėžys ėmė gydytojus dažniau 
lankyti

1964 metais gydytojai nuo 
vėžio mirė pustrečio karto daž
niau, negu 1931 metais. Kraujo 
vėžiai — vienam iš jų ir mūsiškis 
gyd. A. M. Račkus pasidavė — 
1964 metais gydytojus lankė 
net trylika kartų dažniau negu 
1931 metais. Per tą patį laiko
tarpį gydytojus guldyti ant len
tos kepenų vėžys net penkis kart 
dažniau įsidrąsino. O smege
nų toks nelabasis — nėt dar daž
nesnių gydytojų nelaimės bend
rininku tapo. Cigarečių rūkymas 
čia daug vėžiškų giltinių gydyto
jams prišaukė. Gyd. Samuel 
Friedman tvirtinimu, nors ne už 
visus gydytojus aplankančius vė
žius reikia cigaretę kaltinti, bet 
ta nuodinga žolė cigaretėje 
smerktina už kraujo vėžio-leuke- 
mijos bei smegenų vėžio jiems 
pagreitinimą.

Gydytojų gyvenimas pailgėjo 
šešias metais

Nuo 1931 metų vidutiniai pail
gėjo gydytojų gyvenimas šešiais 
metais. Ateinančiais dešimtme
čiais tikriausiai dar pailgės gy
dytojų amžius. Tai džiuginanti 
žinia jauniems gydytojams. Se
nesnieji, gi, turi neužmiršti, kad| 
čia kalbama vidurkio skaičiais. 
Joks asmuo savyje nėra vidurkis. 
Psichologiškai kiekvienas mes 
turime savyje asmeninio nesu- 
naikinamumo jausmą. Gydytojai 
žino, kad fiziškai tai yra tik sva
jonė.

Visiems mums — tiek gydy
tojams, tiek kitiems lietuviams 
reikia sveiku gyvenimu rūpintis 
jau nuo mažens. Reikia senes

niųjų tvarkingumo pavyzdžiu 
visame apsiėjime įskiepyti vai
kuose tvarkingo gyvenimo dės
nius. Tik senesniesiems susi
tvarkius — susitvarkys jaunes
nieji. Reikia įprasti į balansuo
tą maistą. Reikia neįprasti rū
kyt. Reikia tiek subręsti, kad 
pajėgtume — kas bebūdami — 
sveikatos dėsnių boti, o ne vien 
tik juos žinoti.

Pasiskaityti: Medical Econo
mics, October 4, 1965.

Vaiko pervalgidinimas — 
vaiko žalojimas

Klausimas: Kaip man surasti 
būdą, kad aš galėčiau savo dar
bus pabaigti kada nors: dabar 
aš nuolat vaikus valgydinu — 
reikia juos stiprius užauginti. 
Nuolat aš juos vežu netoliese 
esančion mokyklon — taip pat ir 
parsivežu juos iš ten. Kartais 
juos už rankų laikydama parsi
vedu. Jie nori bežaisdami pa
reiti namo — aš juos iš savų ran
kų nepaleidžiu. O' kur dar mano 
namuose darbai visa šeimyna 
besirūpinant. Jau imu pavargt
— patarkit man kaip verstis.

AtsaKymas: Pradėk žmoniš
kai elgtis — vaikams ir Tamstai 
bus sveikiau. Atlikus bandymus 
su gyvuliais pastebėta, kad spar
tinant gyvulių augimą gausiu 
maistu, greitiname tų gyvulių ir 
senėjimą. Priešingai — kiek silp
niau — ne taip gausiai penint 
gyvulius prailginame jų gyveni
mą. Tikrai dar nežinoma, ar 
tokie pastebėjimai su gyvuliais 
tinka ir žmogui. Bet jau paste
bėta, kad pergausiai maitinamų 
jaunuolių jų brendimo pakopos 
anksčiau vystosi. Net arterios- 
klerozės reiškiniai jau yra pas 
permaitintus ir nejudrius jau
nuolius kartais pastebimi.

Gyd. Benjamin Spock pataria 
tėvams pasikeisti į gerą pusę: 1. 
Reikia tėvams savu pavyzdžiu 
nuteikti vaikus į nepersivalgy- 
mą; nuolatinis vaikų valgydini- 
mas saldumynais bei kitu mais
tu yra vaikų sveikatos žaloji
mas. 2. Reikia vaikus nuo ma
žens skatinti į veiklą — nelaiky
ti juos be darbo. Tegul vaikai 
vaikšto; tegul jie stovi tėvams 
autobuse sėdint; tegul jie į mo
kyklą pėsčiom eina, į tolimesnę
— tegul dviračiu važiuoja; te
gul jie darže — sode dirbinėja 
šį bei tą. Tokia veiklą juos svei-

| kesnius padarys, daugiau atspa
rumo ligoms jiems suteiks ir tik
riausiai saugos juos nuo širdies 
atakų jaunose ir senesnėse die
nose. Tada motinos galės grieb
tis naudingesnio darbo, paliovę 
vaikų sveikatą gadinančiais šofe
riais būti bei vaiko.širdžiai tikrą 
perankstyvą mirtį nuolatiniu 
vaikui užkandų burnon kimšimu 
rengt.

Puikiausiai šios mediciniškos

Vaiky pedagogiškas užsiėmimas talkinant Izidoriui Taverui iš Gary, 
Indiana, Alvudo Kultūriniame šeštadienyje Marquette Parke.

Nuotr. Stasio Termino

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Dalis alvudininky baigia išvyką mėlynėse: iš kairės c'r. J. Adomavičius, 
dr. O. Vaškevičiūtė, Stasys Terminas ir M. Bosienė.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

tiesos tinka ir Tamstai, savus 
vaikus tikron nesveikaton savu 
nesubrendimu ir nenusimanymu 
vedančiai.

Mirtis gyvybę dovanoja 
Klausimas; Girdėjau ir skal

čiau, kad dabar gydytojai miru
siojo inkstus prigaivina inkstais 
sergančiajam. Įdomu, kiek jau 
toli medicina šioje srityje yra 
pažengusi.

Atsakymas: šiandien pasau
lyje yra virš 700 žmonių, ku
riems paskutiniųjų metų bėgyje 
buvo persodintas žmogaus la
vono sveikas inkstas vietoj ne
veikiančiojo. Iš to skaičiaus mi
nėtai gydytojų gyvena tik ma
žesnė pusė jų — apie 40%. Tas 
jų gyvenimas irgi nevienodas — 
vieni vos jį patempia, kiti — nor
maliai ir naudingai tvarkosi. Mi
nėti 40% tą operaciją pemešu- 
sieji dar šiandien yra gyvi tik 
tie, kurie paskutiniais metais bu
vo operuoti. Anksčiau ar vė
liau — persodintieji inkstai pas 
naują šeimininką ima sirgti 
darbo jiems užkrauto nepadary
ti ir žmogus turi mirti, nežiūrint, 
kad pradžioj persodintas inkstas 
davė gražių vilčių. Persodinami 
inkstai tik tiems žmonėms, ku
riems artinasi tikra mirtis dėl 
abiejų inkstų neveikios. Mat, 
vienas sugedęs inkstas žmogaus 
nemarina — žmogus gali ilgiau
siai ir puikiausiai gyventi su vie
nu sveiku inkstu.

Prieš puskevtirtų metų buvo 
sėkmingai pirmas iš žmogaus la
vono paimtas inkstas ir perso
dintas abu sugedusius inkstus 
turinčiajam. Po tokios sėkmin
gos operacijos pamažu perso
dintas ir prigijęs kūne lavono 
inkštas ima nusilpti — atsiranda 
kraujuje neprašalintų per tą 
inkstą žmogų nuodijančių me
džiagų ir taip žmogus iš mirties 
gavęs gerą dovaną neilgai džiau
gias. Mat, dar medicina nesu
rado sėkmingo būdo, kaip apeiti 
svetimo organo atmetimą — ne- 
prisitaikyme naujame kūne per
sodinus tą organą į kito žmogaus 
organizmą. Kai tas atmetimas 
bus nugalėtas — tada mirties 
dovana sergantysis galės ilgai 
džiaugtis.

Tulane universiteto gydytojai 
paskutiniais dviem metais daro 
bandymus su persodinimu bež
džionės (šimpanzės) inkstų žmo
gui — vienas pacientas net devy
nis mėnesius išgyveno su šim
panzės inkstu.

Todėl kol kas visi mes visomis 
priemonėmis stenkimės savus 
inkstus kuo ilgiausiai užlaikyti
— vengiant sklerozę greitinan
čio tabako rūkymo, vengiant ne
sveiko maisto ir svaigalų bei 
dėl nusilpimo greit prisidedan
čio įvairiopų uždegimo.
Džiaukis, kad gailestingą seserį 
susilauki kada reikia, o ne kada 
pageidauji gulėdamas ligoninėj

Klausimas: Kodėl ligoninėje 
gulėdamas ir taip brangiai vien 
už lovą mokėdamas aš negaliu 
turėti nuršės (gailestingos se
sers) patarnavimus bei kitokio 
mediciniško .personalo pagelbą 
pagal savo pageidavimus?

Atstkymas: Todėl, kad neuž
tenka personalo atlikimui būti
nų mediciniškų uždavinių, o jau 
apie paciento nepagrįstų pagei
davimų — dažnai nemediciniškų
— pildymą nėra nė ko galvot. 
Šio krašto medicinos kokybė 

menkės, jei šalia gydytojų, ne

bus pasirūpinta pagelbinio per
sonalo reikiamu prieaugliu. Taip 
pagerinti medicinišką pagalbą 
reikia greifai. Mediciniškos 
draugijos kovojo su Medicare
įstatymu dar ir dėl to, kad dėl 
mediciniško personalo trūkumo 
pairs gydytojo ir paciento san
tykiai iki visiško nutrūkimo. O 
tada joks sėkmingas gydymas 
yra neįmanomas.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas •
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Kėleivių čekiai .

Visoje Amerikoje yra didelis 
gydytojo pagelbįįinkų trūku
mas, visose gydymoisrityse trūk
sta pagelbinio personalo.

Kad jau dabar bent vidutiniai 
I galėtum sergantįjį gydyt, reikia 
| “vogti” gailestingas seseris 
(nurses), terapistus bei gydyto- 

, jus. Gyd. William J. Erdman 
j tvirtinimu, dabar visose ligoni- 
' nėse trūksta 20 % gailestingų 
; seserų minimaliai ten reikalin
gų normalaus darbo atlikimui. 
Prieš tris metus šiam krašte gai- 

i testingu seserų mokyklose buvo 
; neužimtos paliktos 1425 tuščios 
vietos — mažai kas eina į gailes
tingas seseris, panašiai kaip ir 
kunigus. Už tai net 10% šio kraš
to senelių namų (prieglaudų) ne
turi nė vienos registruotos gail. 
sesers (registered nurse) ar jos 
padėjėjos (licensed Practical 
nurse). Nustatyta, kad per atei
nančius penkis metus gailestin
gų seserų (nursių) baigiančių 
mokyklas turi padidėti mažiau
siai 75%, dabar baigiančių skai
čiaus, jei norima bent pakenčia
mai gydymo reikalavimus pa
tenkinti.

Tai tokia yra šio krašto ligo
ninėse mediciniškojo personalo 

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENI / . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

stoka. Dabar Tamstai bus aišku, 
kad reikia ligoninėje džiaugtis, 
kai gauni reikiamą medicinišką 
patarnavimą, nukenčiant dėl kai 
kurių ne taip esminių ligos gy
dymui nedateklių. žinoma, pa
grįstas gail. sesers apsileidimas 
kiekvienu atveju netoleruotinas.

Visiems jau šiandien reikia 
pradėti sveiką gyvenimą visose 
srityse. Pirmiausia turi baigtis 
tie subatvakariais pasibaliavo- 
jimai rengiami įvairiausiems 
tikslams. Reikia patiems savo 
sveikatą galimai geriau tvarky
ti. Trūkstant mediciniško per
sonalo, gali priseiti mums net 
šiame krašte be reikalo nukentė
ti. Gyd. Howard A. Rusk yra 
direktorius žmogaus jėgų atsta
tymo (rehabilitation) instituto 
New Yorko universitete. Jis tvir
tina, dabar įvykusiam Philadel- 
phijoj American Congress of 
Physical Medicine, kad svarbiau
sioji sunkenybė dabar esamas 
fizinės medicinos srityje per
sonalo trūkumas. Jis viešai at
siprašo, kad prieš dešimt metų 
neteisingai pranašavo. Tada jis 
tvirtino, kad šiame krašte 1960 
metais trūks nuo 16,000 iki 20,- 
000 gydytojų, priklausomai nuo 
esamo tuo laiku šio krašto ka

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

riuomenės dydžio. Jis nenuma
tė gyventojų prieauglio. Dabar 
1960 metais minėtai pranašau
tas gydytojų trūkumas šiame 
krašte padvigubėjo. Tad tvarky- 
kimės patys — tada ir su mažes
niu gydomojo personalo kiekiu 
neblogai išsiversime.

Amerikiečiai sudarė gailestin
gų seserų (nursių)- verbavimo 
centrus už Amerikos ribų. Vie
nas toks centras yra Filipinuo
se. To krašto gail. seserų labai 
daug atvyksta ir čia ligoninėse 
dirba. Bet jos ten* neįpratusios 
rūkyt ir nežmoniškai elgtis, čia 
įpranta į nesveiką elgesį — ži
noma kai kurios. Dabar prade
da Filipinų atsakingieji asme
nys persigalvoti, ar verta siųs
ti gailestingas seseris į Ameri
ką, kad jos grįžusios atgal tė
vynėn skleistų liguistų ameri
kiečių įpročius tarp dar sveikai 
gyvenančiųjų filipiniečių. Visa
da nesubrendusiam žmogui bėdų 
galo nesimato — toks rūkyda
mas bei besisvaigindamas sau 
ir artimui sveikatą baigia ir ne
pajėgia nustoti taip daręs. Iš 
čia matom kokia yra kiekvienam 
žmogui palaima taip subręst cha
rakteriu, kad pajėgtum sveikai 
gyvent.

Turtas virš 
$50,000,000.00
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MANITOANOS LEGENDA
Dievų duktė Kayonakonte

IXV
Kay-on-a-kon-te (Kayonakon- 

te) — “Dievų Duktė” yra Wal
lace K. )Robb poema balandė iš 
30 didesnio formato spausdintų 
knygos puslapių kaip giliai melo
dramiška balandė, kurią poetui 
padėjo atkurti viena kalbamojo 
Konte krašto poetė Ka-je-je 
Yoh-sta ir jos senutė motina 
Mohokų tautietė.

Šioje poemoje aptariama vie
na Manitoanos valdovo, Moho
kų vado Garakontie Kowa duk
ters Kay-on-a-kon-te meilė, pa
sibaigusi, kaip paprastai, tragiš
kai.

Garakontie Kowa buvo galin
gas Kentės krašto Mohokų tau
tos vadas. Konte (Kente, Kon- 
tio, Quinte) senovėje buvo ga
na platus kraštas Ontario ežero 
šiauriniu šonu, siekiąs iki pat 
Ga-na-nok-we upės, tai yra dar 
apie 10 mylių j rytus nuo Ta
mošaičių. Garakontie vardas 
reiškė “Skrendanti Saulė”, o 
priedas “kowa” reiškė “didis”. 
Tai galima įsivaizduoti, koks di
dis buvo vadas Garakontie Ko
wa! Jo duktė Kayonakonte buvo 
gimusi Ganeyos apylinkėje prie 
Sagonaskos upės, o Ganeyos reiš
kė “Dievo vandenys”. Ganeyos 
vieta buvo arti Deseronto (Day- 
say-ronth-yoh), kas reiškė “Per
kūnas ir žaibai”. Sagonaska 
(Sag-on-aska) reiškė saulės 
spindulių žaidimas ribuluojan- 
čiame Kentės (Quinte) įlankos 
vandenyje.

Kayonakonte įsimylėjo švie
siaplaukį, mėlynakį prancūzų 
ateivį jaunikaitį, coureur-de-bois 
(miškų bėgiką), sakoma kad pa
ties La Salle giminaitį, kurio ti
krasis vardas nebėra žinomas, 
bet Mohokai jį pavadino vardu 
O-roon-ye (Orunje), kas vėl Mo
hokų kalba reiškė “mėlynomis 
akimis”. Tėvas, Garakontė, kurs 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

DAR LIKO 48 BUICKAI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

nemėgo prancūzų, nemėgo nei 
kad jo duktė susidėtų su vienu 
tų nemėgiamų atėjūnų. Tad Ka
yonakonte su Oroonye sutarė pa
bėgti, ką ir padarė, ir žievės val
tele slapta išplaukė į Tūkstantį 
Salų, tikėdamiesi iš čia dasigau- 
ti iki prancūzų artimiausiojo pos
to Lachine, tačiau Garakontie 
pasiųsti skautai juos užklupo, 
Oroonye nugalabijo vietoje, o 
Kayonakonte pasiėmę valtyje 
gabenosi namo,bet Kayonakonte 
nutaikiusi momentą atsistojo, iš
tiesė rankas dangun ir šaukda
ma “Rah-way-ros-ta (Perkūno 
paukštį), imk mane!” šoko į Ma
nitoanos vandenis, tiek sujudin
dama valtį, kad sykiu su valtimi 
apvirto ir sykiu prigėrė ji pati 
visi jos Mėlynakio žudikai ir jos 
pačios pagrobikai. Poetas baigia 
nepalyginamai gražiu posmu:
And Kay-on-a-kon-te was gone! 
The men were gone;
The canoe was gone;
And a mystic illumination there 
Was extinguished by the rain — 
Then the rain was gone;
And the thunder and lightning, too, 
Rolling and rumbling off in the

/distance, 
Died away and were gone— 
All gone! All, all, all gone 
Save the Swan Chemaun of

/Garakontie...
(Chemaun buvo vadinama 

grakšti iš baltos beržo žievės pa
daryta, į gulbę panaši Mohokų 
valtis, canoe).

♦
TECUMTHA, trečioji Wallace 

Havelock Robb knyga, baigta po 
pusės amžiaus studijų ir išleista 
1956 metais, yra paskutiniojo ir 
paties didžiojo šiaurės Amerikos 
indėnų vado, Shawnee tautiečio 
Tecumtha (baltųjų vadinamo 
Tecumseh) biografija, bet tik
rumoje yra nuodugniai išstudi
juotas ir su tikru poeto įkvėpi
mu parašytas Shawnee-Algon- 
kinų (Algonquins) tautų grupės 
epas.

Tecumtha (Tecumseh) yra

Vilenas iš šimty pa naši y vaizdu Tukstanties Saly krašte.

plačiai aprašytas įvairiose jam 
skirtose knygose ir įvairiuose 
Šiaurės Amerikos istorijos vei
kaluose, kaip taurus, asmuo, di
dis savo tautos laisvės kovoto
jas, bet Wallace H. Robb knygo
je ypatingai yra iškeliamas vie
nas jo gyvenimo epizodas — jo 
didi meilė, bet kaip paprastai su 
didžia meile esti, tragiška meilė 
Inavemai, kurią jis vadino Mi- 
nonawea (Min-oh-nah, we-ah). 
Tai yra mylimosios pavadinimas, 
kuriam jokia kita kalba neturi 
nei iš tolo atitinkamo sinonimo, 
kuri tik galima keliais ilgais sa
kiniais nusakyti. Vienu žodžiu, 
pavadinimu Minonawea yra nu
sakomas jaunos, laimingos mo
ters širdies džiaugsmo himnas, 
žinant save esant vienintele pa
saulyje, kurią yra pasirinkęs 
vienintelis pasaulyje visais at
žvilgiais idealus vyras! “Mylimo
ji dievų skirtoji, kuri žinosi kas 
esanti paties Manitou jai skir
tose pareigose”.

Kai kurie kritikai manosi po
etui padarę didelį komplimentą, 
jo didvyrio Tecumtha meilę Mi- 
nonaweai lygindami Solomono 
Giesmei. Tatai tikrai būtų meš
kos patarnavimas lyginti ano bi- 
blijinio mergišiaus nuogai rea
listinius lytinės aistros apraši
nėjimus su didžio poeto subti
liausiai nusakyta dviejų taurių 
jaunų žmonių už gyvenimą ir 
mirtį stipresne meile!

Štai tik po vieną posmelį pa
lyginimo :

Solomono giesmė, VIII :8-10: 
“Mes turime mažą sesę, ir ji ne
turi krūtų; ką mes darysime su 
mūsų sesute tą dieną, kada ji 
bus pristatyta?

Jei ji būtų siena, mes ant jos 
pastatytume rūmus iš sidabro; 
ir jei ji būtų durys, mes ją ap
kaltume kedro medžio lentomis.

Aš esmi siena ir mano krūtys 
yra kaip bokštai: tada aš jo 
akyse buvau viena, kurią jis pa
mėgo”.

Tecumtha giesme savo Mino- 
naweai (pusi. 167):
Minonawea, My Beloved! 
Oh, Minonawea, Swan, 
The envy of white water — lilies open, 
Starry in a fay lagoon — 
Bluebird calling loveliness
Upon the shore of ardent morning — 
The copper shores of memory, 
And that lonely, hidden couch 
Of sighing bergamot and pine...”

Tecumtha — vytis be baimės 
ir dėmės

Apie Tecumtha, kurį baltieji 
iškreipė į Tecumseh ir taip jo 
vardas pateko į istoriją, ameri
kiečių ir britų enciklopedijos bei 
knygų autoriai atsiliepia kaip 
apie gabiausią ir žmoniškiausią 
iš visų žinomųjų Amerikos indė
nų vadų. Jis buvo didelis savo 
šalies ir rasės mylėtojas, ir su
prantama, kad matydamas, kaip 
baltieji “Ilgapeiliai”, jo rasės 
žmones iš jų žemės išvaro, juos 
kaip pikčiausius žvėris naikina 
(“a dead Indian is a good In
dian” — “negyvas indėnas yra 
geras indėnas”) ir kaip žemių 
spekuliantai iš aukciono parda
vinėja ateiviams jų geriausias 
žemes, šaukdami” “best land for 
two dollars an acre!” (“geriau
sia žemė po du dolerius akrą!”. 
Tecumtha dar jaunas būdamas 
prisiekė baltaodžius išvyti ten, 
iš kur atvykę, bet tam reikėjo 
saviškių tautiečių vienybės. Dėl
to, Tecumtha (Tecumseh) su sa
vo broliu Tenkswautawa, vėliau 
pramintu “Pranašu”, pradėjo 
karštą propagandą visų indėnų 
genčių tarpe, kad grįžtų prie se
novės paprastųjų papročių, at
sisakytų baltaodžių atgabentų

nuodų, vadinamų “ugnies van
duo”, tai yra alkoholio, ir kad su
siburtų nebe į penkių ar šešių, 
bet į visų Raudonojo Žmogaus 
genčių federaciją.

Anglija jau buvo Prancūziją 
iš Amerikos formaliai išvariusi, 
tik pasiliko prancūzai kolonistai 
ir “juodrūbiai” (misionieriai) ir 
tai daugiausiai tik toje Amerikos 
dalyje, kuri vadinosi Kanada. 
Tačiau Tecumtha laikais (1768? 
—1813) Anglija visą laiką bu
vo karo stovyje su nepriklauso
mai pasiskelbusiomis kolonijo
mis, kurios pasivadinę Jungtinė
mis Amerikos Valstybėmis, rim
tai pradėjo anglus iš Amerikos 
kontinento laukan varyti, kaip 
kad anglai neseniai prancūzus iš
varė.

Anglams reikėjo sąjunginin
kų. Iš kitos pusės, indėnai, ma
tydami, kaip Jungtinės Valsty
bės plečiasi ir iš indėnų jų teri
torijas vieną po kitos atima, sau 
sąjungininkais pasirinko anglus, 
kurie su pažadais indėnams ne
buvo šykštus, “Didžiojo Kara
liaus” Jurgio III vardu pažadė
dami indėnams ne tik visokią pa
galbą, bet ir visas žemes atgau
ti. Taigi logiška, kad ir Tecum
tha visa širdžia ir aistra perėjo 
anglų pusėn ir nors jų pakarto
tinai apviltas bei apgautas, lai
kėsi su anglais iki paskutinės 
valandos. Tecumtha su savo vy
rais, anglams kiek padedant, bu
vo iš amerikiečių atėmęs Detroi
tą ir Malden fortą, tuo būdu su
stabdymas generolo Harrisono 
sėkmingą žygį į Anglijos ranko
se tebepasiliekančią Kanadą.

Istorikai tvirtina, kad jei ne 
Tecumtha, amerikiečiai tuomet 
būtų anglus visiškai iš Ameri
kos kontinento išvarę ir visą Ka
nadą užėmę.

Kas atsitiko su Minonawea?
Prieš tai Tecumtha buvo įsi

mylėjęs baltą mergaitę, įtakin
go anglo imigranto dukrą Re- 
beką Galloway ir jos tėvams pri
tariant žadėjo ją vesti, bet Re- 
beka pastatė sąlygą, kad Te
cumtha turi atsisakyti buvęs in
dėnu ir visiškai pereiti į baltųjų 
kultūrą. Tecumtha pasirinko lik
tis su savo tauta ir jai visiškai 
pašventė savo gyvenimą. Tecum
tha savo Shawnee tautos liku
čiams apsaugoti prie Tippecanoe 
upės, kuri Ohio krašte įteka į 
Wabash, buvo pastatęs tokio pat
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(vardo — Tippecanoe kaimą ar 
“miestą”, kurs pasidarė visų li
kusių indėnų jėgų koncentraci
jos punktas, ir dėlto norėdami 
Tecumtha jėgas susilpninti, 
amerikiečiai laukė progos ta Te
cumtha mobilizacijos centrą ir 
jo brolio “Pranašo” ramovę su
naikinti. Pagaliau tokia proga 
atsirado, kuomet pats Tecumtha 
iškeliavo į tolimus pietų ir va
karų kraštus savo rasės žmonių 
šaukti į sąjungą ir kovą už savo 
žemę ir laisvę, o jo vietoje likęs 
brolis “Pranašas” pasirodė neti
kęs ir žiaurumais išprovokavo 
amerikiečių kerštą.

Minonawea, kuri tuo tarpu pri
silaikė kažkur Mississippi kraš
te, pajutusi, kad Amerikos ge
nerolas Harrison rengiasi į žygį 
sunaikinti Tippecanoe, rudens 
metu bėgo pėščiomis kelis šim
tus mylių, norėdama pirmiau ne
gu amerikiečiai ateis savo tautą 
perspėti apie artėjantį pavojų, 
ir bebėgdama tiek pervargo, kad 
pasiekusi savo kaimo dar nuo 
gaisro teberusė jaučius griuvė
sius, susmuko ir netrukus mi
rė. Tecumtha, pavėluotai grį
žęs iš nenusisekusios kelionės su
kelti visų indėnų šventąjį karą 
prieš baltuosius, atsisveikino su 
savo Minonawea šiais poeto Robb 
jam skirtais žodžiais:
“Beloved, Dream Divine, 
Oh, My Plumed Star 
Now sinking in the West, 
Soon enough I’ll keep this trysting, 
Tecumtha - Minonawea!
I follow you, now, forever — 
After sundown, Falling Star”.

Tecumtha ištesėjo Minonaweai 
duotą pažadą. Jis su skubiai su
rankiotu sau ištikimų vyrų bū
riu išžygiavo prieš galingą, pik. 
Thomsono vadovaujamą ameri
kiečių pulką prie Thames (Tem
zės) upės netoli Detroito ir 1813 
metų spalio 5 d. beviltingame 
nakties mūšyje buvo vietoje už
muštas.

(b. d.) J. Pr.

Kepenų ligos daugėja
Mount Sinai ligoninės direk

torius Dr. Jules Whitehill pa
reiškė, kad daktarai šiuo metu 
gydo daug daugiau pacientų, 
sergančių kepenų ligomis, ku
rių priežastis yra alkoholis. 
Nustatyta, kad nuo prohibicijos 
panaikinimo kepenų cirrhosis 
kasmet labiau plinta ir tos li
gos priežastis yra perdaug al
koholio vartojimas.

Dvi stambios klaidos 
sveikatos įstatyme?

Taip tvirtina prieglaudos 
namų savininkai

Amerikos poilsio (slaugymo, 
nursing) namų sąjungos atsto
vų susivažiavime Chicagoje tos 
sąjungos pirmininkas Roy Mc
Donald pastebėjo, kad neseniai 
kongreso priimtame senų žmo
nių sveikatos globos (Medicare) 
įstatyme yra dvi stambios klai
dos, kurios mokesčių mokėtojam 
galinčios žymiai pakelti naštą, 
o svarbiausia, kad dėl jų labiau
siai nukentėsią tie slaugymo na
mai.

Pati didžioji klaida esanti ta, 
kad pagal naująjį įstatymą ligo
nis galės ligoninėje nemokamai 
gulėti 60 dienų, o slaugymo — 
poilsio namuose tik 20 dienų, nes 
toms 2*0 dienų praėjus turės pats 
iš savo kišenės primokėti po $5 
dienai.

Antroji, nemažesnė klaida 
esanti ta, kad už ligoninę ligonis 
pagal įstatymą naudą (benefits) 
gaus jau nuo1 ateinančios liepos 
1 dienos, o slaugymo — poilsio 
namuose tik visą pusę metų vė
liau, tai yra nuo 1967 metų sau
sio 1 dienos.

To rezultate “dešimčiai tūks
tančių” ligonių iš slaugymo — 
poilsio namų persikelsią ar bū
sią perkelti į ligonines, kur ga
lės ilsėtis ir slaugymą gauti be 
jokio primokėjimo. Daktarams 
teksią atsispirti didelei pagun

Ryšium su artėjančiomis šventėmis, laikas 
pagalvoti apie pasiuntimą siuntinio — 
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dai. kad nesiimtus i ligoninę vi
sus savo pacientus, kur tie ga
lės pagulėti nemokamai du mė
nesius, o ne į slaugymo — poilsio 
namus, kur 20 dienų praėjus pa
tys turėtų pradėti mokėti.

Krokodilo ašaros
Nežiūrint iškalbingų argumen

tų, atrodo, kad Mr. McDonaldo 
dejonėse savi marškiniai yra ar
čiau savo kūno, ne kaip tų ap
raudojamų ligonių ir mokesčių 
mokėtojų. Nėra žmogaus kurs 
sykį ar daugiau gyvenime ne
būtų į ligoninę patekęs, o į tuos 
namus labai retai tegirdėti, kad 
kas į juos pats veržtųsi ar būtų 
siunčiamas.

Tokių nuošimtis yra labai ma
žas. Slaugymo — poilsio namų 
savininkai tikėjosi, kad nauja
sis įstatymas jiems pilnus namus 
privarys valdžios apmokamų 
pensininkų, o čia paaiškėjo, kad 

■ nieko panašaus.
Milijonai patarnavimams

Naujasis sveikatos globos įs
tatymas yra numatęs 125.2 mili
jonus dolerių samdyti tarnauto
jams tai sveikatos globos pro
gramai administruoti. Socialinės 
Apsaugos administracija, kuri 
turės.tą Medicare įstatymą ad
ministruoti, turės padidinti savo 
tarnautojų aparatą 40 nuošim
čiais.
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89-tasis kongresas
Dar kelios dienos — ir 89-tasis kongresas išsiskirstys 

ir besusirinks tik kitais metais.
Ką jis nuveikė? Kokiais svarbiais darbais jis gali 

pasigirti?
Per kelis metus, kai kongresas baigdavo savo sesiją 

ir išsiskirdavo, buvo reiškiamas nusivylimas, — nusivyli
mas jo atliktais darbais. Prezidentas Harry Trumanas 
savo prezidentavimo metu buvusį kongresą apibūdino 
kaipo “do nothing” kongresą.

Tas labai skaudus kongresui priekaištas reiškė, jog 
nieko teigiamo krašto gerovei nebuvo padaryta.

Tie “do nothing” žodžiai labai prigijo, ir vėliau jie 
dažnai buvo taikomi kongresams.

O kaip su šiuo kongresu? Ar ir jis tais žodžiais bus 
apibūdintas?

Jokiu būdu! Tenka pasakyti, jog 89-tasis kongresas 
buvo tikrai istoriškas. Jokis kitas kongresas iki šiol ne
padarė tiek daug, kiek dabartinis. Jo priimti biliai žymiai 
pakeis visą Amerikos gyvenimą. Pakanka tik priminti 
vadinamojo “medicare” biliaus priėmimą, suteikimą bal
savimo teisių negrams pietų valstijose, paskyrimą mili
jonų dolerių švietimo reikalams, priėmimą kovos su skur
du biliaus ir t.t.

Tai toks kongreso rekordas, kuriuo jokis kitas kon
gresas negali pasigirti. Ir kas ypač būdinga, jog prezi
dentas Johnsonas sugebėjo savo sumanymus pravesti be 
didelės opozicijos kongrese. Tik porą sumanymų sutiko 
didesnį pasipriešinimą (pvz. suteikimas Washingtono 
miestui savivaldybės, nustatymas minimalinio atlygini
mo) ir sukliuvo.

Tačiau, bendrai imant, 89-tasis kongresas buvo pats 
produktyviausias gal iš visų kongresų.

Pirmiausia mano dėmesį pa
gavo melancholiška Havajų 
muzika ir dainos. Ilgesingas jų 
skambesys negreitai iš atmin
ties išeina. Vėliau labai gerą 
įspūdi darė graciškai šokančios 
ir lėjų vainikus atvykstantiems 
svečiams kabinančios apskritos 
išvaizdos havajietės. Mane do
mino gražūs gamtos vaizdai, 
gėlės ir tų salų žmonės. Nepra
leisdavau progos pasiskaityti 
trumpų žinių ar ilgesnių apra
šymų apie minėtas Pacifiko 
viduryje iškilusias salas.

Ne vieną kartą esu galvojusi 

“Vaikų triukšmavimas”
JAV vyriausias prokuroras Nicholas Katzenbachas 

įvykusias įvairiuose miestuose studentų demonstracijas 
ryšium su Vietnamu pavadino “vaikų triukšmavimu”. 
Tuo pačiu metu jis pabrėžė, jog didelė dauguma gyventojų 
pritaria siuntinimui kariuomenės į Vietnamą, kad būtų 
sulaikytas pasimojimas įsistiprinti ten. komunistams.

Jei Vietname įsigalėtų komunistai, tai jų agresija 
tuo nepasibaigtų ir jie stengtųsi pavergti ir kitus kraštus. 
Tik'prieš kelias savaites komunistinės Kinijos.valdovai 
viešai paskelbė, kad jų tikslas yra faktiškai pavergti visą 
pasaulį, vis labiau plečiant vadinamuosius “išlaisvinimo 
karus”. Tuo būdu laipsniškai Jungtinės Amerikos Valsty-

bės ir Europos valstybės, esą, būsiančios apsuptos ir izo
liuotos.

Tą Kinijos komunistų “manifestą” Valstybės sekre
torius Dean Rusk pavadino kinietišku hitlerizmu, su ku
riuo laisvasis pasaulis privalo kovoti. Jei nebus kovojama, 
tai raudonasis tvanas gali užlieti visą Aziją.

Taip žiūri į Vietnamą Amerikos valdžia. Koks gi yra 
nusistatymas Amerikos žmonių, — pritaria jie siuntimui 
kariuomenės į Vietnamą, ar yra priešingi?

Suprantamas daiktas, jog vieningo nusistatymo nėra 
ir negali būti: vieni pritaria Vietnamo akcijai, kiti yra 
priešingi. Šiuo atveju svarbu patirti, kurių yra daugiau: 
pritariančiųjų ar nepritariančiųjų?

T tą klausimą galima atsakyti tik pasiremiant viešo
sios opinijos skelbiamais daviniais, kurie gaunami pra
vedant . vadinamuosius gaudimus balsavimus.

Štai Harris viešosios opinijos įstaiga paskelbė su
rinktus davinius apie studentų demonstracijas ir de
monstracijas, rengiamas prieš Amerikos kišimąsį į Viet
namo reikalus. Būdinga, kad 68 nuošimčiai pasisakė prieš 
demonstracijas, o tik 27 — už.

Iš to galima daryti tokią išvadą, kokią padarė gene
ralinis prokuroras Katzenbachas.

Tačiau pravartu čia bus priminti ir kitą faktą, būtent 
tą, kad Amerikoje pastaruoju laiku vis labiau yra paste- 
biamas stiprėjimas izoliacininkų, kurie stoja už tai, kad 
Amerika turi daugiau savo reikalais rūpintis ir mažiau 
paisyti, kas dedasi pasaulyje. Štai pvz. senatorius Wayne 
Morse entuziastiškai pritaria studentų demonstracijoms, 
sakydamas, kad tas jų žygis gal paveiks ir daugumą Ame
rikos gyventojų.

Kas visų tų studentų demonstracijų užnugaryje stovi 
ir joms diriguoja, — tai netrukus paaiškės. Paaiškės taip 
pat ir tų demonstracijų motyvai, būtent, ar tai yra tik 
“vaikų triukšmavimas”, izoliacijos apraiška ar kas daug 
rimtesnio.

ir planavusi, kaip į tas salas 
patekti ir savo akimis pamaty
ti laukuose žydinčias gėles 
ir gyvenimu besidžiaugiančius 
žmones. Bet Havajų salos toli, 
kelionė ten ir atgal brangi, tai 
ilgą laiką salų aplankymas 
man buvo tiktai didelė svajonė.

Bet praeitą vasarą ilgų metų 
svajonė tapo tikrove, šių metų 
liepos 10 dieną po pietų, lygiai 
trečią valandą, didžiulis Uni
ted Air Lines sprausminis lėk
tuvas pakėlė mane į padanges 
ir išnešė į tą svajotą Havajų 
pasaulį. Skridau kartu su savo 
dukra Aldona ir žentu p. Pra
nu Oliu. Kartu su mumim į Ha
vajų salas skrido didokas bū
rys amerikiečių.

Už pusketvirtos valandos lėk
tuvas jau nusileido Los Ange
les, Cal., aerodrome. Kelis ke
leivius jis išleido, bet dar dau
giau prisodino ir netrukus vėl 
pakilo tolimai kelionei per Pa- 
cifiką. Kaip nusileidimas, taip 
ir pakilimas buvo toks ramus, 
kad beveik nežinai, ar tas di
dysis paukštis dar kojomis sie
kia žemę, ar jis jau pakibo 

ore. Paprastai tie sprausminiai 
lėktuvai kelia didelį ūžesį, bet 
lėktuvo viduje tas ūžimas ne 
toks jau didelis. Matyt, kad 
ūžia tiktai lauko pusėj, o vidus 
tinkamai apsaugotas.

Negalėjau atsigerėti aukšty
bių vaizdais. Saulė atrodo daug 
šviesesnė, oras vaiskesnis ir 
žmogaus akis gali toliau maty
ti. Kai pasižiūri per langą į sau
lės nušviestus baltus debesis, 
tai susidaro įspūdis, jog tai 
būtų didžiausi balto sniego 
kalnai. Pakilus lėktuvui aukš
tyn, tie sniego kalnai kartais 
pasirodo apačioje, kartais lėk
tuvas visai pro juos praskren
da, o buvo ir tokių atsitikimų, 
kad jis tiesiai nėrė į pakeliui 
pasitaikiusį debesį. Kai esi pa
čiame debesyje, tai tiktai tirš
tas miglas matai, daugiau 
nieko.

Dangaus lubų nesimato. Lėk
tuvas labai aukštai iškyla, bet 
pilkų debesėlių yra dar aukš
čiau. Mėlynai žalsvas dangaus 
skliautas dar aukščiau pakyla.

Išskridus iš Los Angeles, lau
kiau vakaro. Mano laikrodis 
jau rodė 9, bet saulutė dar gra
žiai švietė. Pagal mano apskai
čiavimus ji jau turėjo būti ge
rokai pakrypus į vakarus ir su
mažinus savo spindulių galią, 
bet ji dar buvo gerokai paki
lusi ir labai aiškiai ir gražiai 
nušviesdavo ne tiktai padan
ges, bet ir ramiai liūliuojantį 
vandenyną.

Atėjo dešimta ir vienuolikta 
valanda, o saulė kaip švietė, 
taip ir tebešvietė visoje savo 
gražumoje. Tiktai apie dvylik
tą valandą ji jau nusirito į tuos 
pačius vakarus, kaip ir Chica
go j e, ir pamažu pradėjo temti.

Lėktuvo kapitonas pranešė, 
kad jau artėjame prie Havajų 
salų. Jis taip pat pastebėjo, kad 
Havajuose bus aštunta valanda 
vakaro. Mano laikrodis rodė 
Chicagos laiką, o Havajų lai
kas kelioms valandoms buvo 
ankstyvesnis.

Kelionė lėktuvu buvo įdomi, 
nevarginanti ir pepavojinga. 
Man buvo labai malonu tuos 
kelis tūkstančius mylių nu
skristi lėktuvu. Lengvai paki
lome ir labai lengvai nusilei
dome. Matyt, kad lakūnai yra 
patyrę, aerodromus gerai pa
žįsta ir kelią žino.

Išlipus iš lėktuvo, mūsų ke- 
leivių turistų grupę gražiai pa
sitiko Havajų Turistų Biuro 
atstovai. Jie pasveikino mus 
savo “Aloha!” (Sveiki havajie- 
čių kalboje), o vėliau kiekvie
nam turistui užkabino gražų 
lėjų vainiką. Užkabinę vaini
ką, kiekvieną keleivį dar pa
bučiavo. Vargu ar kitoje pa
saulio vietoje taip mandagiai ir 
maloniai priima atvykusius tu
ristus, kaip Havajų salose.

VargstančiyįŲ dienoms pradžiuginti 3

SIUNČIU SIUNTINIUS SAVIŠKIAMS - 
NEAUKOSIU BALFUI

Jau keliolika metų, kai lietu
vis, gyvenąs laisvame pasaulyje, 
prisiminė savo vargstantį brolį 
tėvynėje ar Sibiro taigose. Iš la
bai sunkiai uždirbtų pinigų siun
tė brangiai kaštuojančius siun
tinius savo artimiesiems, gimi
nėms ir net pažįstamiems. Siun
tė ir tebesiunčia. Ir iš ten su
grįžta laiškai su padėkos žodeliu 
ir tarp eilučių mes įskaitome jų 
didelį džiaugsmą ir viltį, kad yra 
pasaulyje žmonių, kurie supran
ta vargstančius ir su jais dali
nasi paskutiniu duonos kąsniu. 
O kas iš mūsų daugiau ar ma
žiau nesame tokių siuntinnj pa
siuntę. Gal tik vienas kitas, ir 
tai būtų retenybė. Todėl visai 
nenuostabu, kad kai ateina Bal
to rinkėjas į mūsų namus, mes 
ir bandome save pateisinti saky
dami, kad siunčiu siuntinius sa- 
viškiems ir tai yra didelis šalpos 
darbas. Tad ir šiai organizacijai 
vargiai beišpultų atliekamas ska
tikas. Visai logiška ir niekas 
neturėtume už šį teigimą užsi
gauti ar daryti neigiamas išva
das.

Tačiau prie visų šių teigimų 
dar kartą sugrįškime ir pasvars
tykime, ar visus varge ir nelai
mėse esančius aplanko brangūs 
siuntiniai. Ar visi turi gimi
nų ir draugų laisvame pasaulyje 
ir koks gi pagaliau procentas 
gauna tiesioginę paramą iš mū
sų? Kai šį reikalą giliau per
žvelgsime, visai bus mums aiš
ku, kad didelė dalis pagalbos 
reikalingų laukia paramos iš ki
tur, konkrečiai šiuo atveju iš 
Balto. Balto stalčiuose tūkstan
čiai prašymų, prašančių bet ko
kios pagalbos: pinigais, mais
tu, rūbu. Ir tie prašantieji mums 
visai nepažįstami ir nežinomi, 
bet jie taip pat mūsų tautos vai
kai, mūsų broliai ir sesutės.

Tuojau sužinojome, kad vi
sas mūsų buvimas Havajų sa
lose yra suplanuotas ir gerai 
apgalvotas. Kiekvienai dienai 
numatytas naujas dalykas ir 
nauja vieta. Viskas taip supla
nuota, kad per kelias dienas 
pamatytume kiekvieną įdomes
nę vietą ir vertingesnį vaizdą.

Havajų salos turi 8 didesnes 
salas ir daugelį mažų. Turėjo
me lėktuvais aplankyti ketu
rias didesnes salas. Nuskridę į 
paskirtą vietą, dar turėjome 
busus ir automobilius, ,o vieto
mis galėjome pėsti pasigrožėti 
gėlėmis, kalnais ir gamtos 
vaizdais. Vežiojo mus ir lai
vais, kad galėtume pamatyti 
pakraščius, didžiąsias uolas, 
uostus ir modernius įrengimus.

(Bus daugiau)

Sakykime, kad mūsų iždas iš
tuštėjo besiunčiant siuntinius sa
viškiams. Bet mes, gyvendami 
didelių perteklių krašte, daug 
lengviau ir daug greičiau finan
siniai stiprėjame. Ir jeigu šiuo 
atveju, Balfo mėnesio proga mes 
tik surinksime trupinius nuo sa
vo sotaus stalo ir jų vertę pa
aukosime nepažįstamo brolio šel
pimui, ta auka bus nemenka, ga
nėtina ir džiuginanti. O1 pasis
pausti, ir tai visai lengvai, mes 
tikrai galime.

Tik dabar gerai pagalvokime, 
kokiu būdu, ši auka bus kolekty
vinė ir efektinga, jeigu mes pa
rodysime solidarumą ir mažą at
jautimą einančių vargo keliais.

Tad prisimindami savuosius, 
nepamirškime ir nežinomųjų 
mūsų brolių, kurie su didele vil
timi ir lūkesčiu laukia mūsų 
nuoširdžios, kad ir kuklios dova
nėlės. O tai padaryti šiandien 
yra pati geriausioji proga. Tad 
pasitikime Balfo pasiuntinį su 
lietuviška, gera širdimi.

Jurgis Janušaitis

Įsteigė savižudybių 
tyrinėjimo centrą

Nacionalinis protinės sveika
tos institutas Washingtone 
įsteigė nacionalinį nuo savižu
dybių apsaugojimo centrą, ku
rio tikslas bus žadantiems at
imti savo gyvybę nugalėti to
kius polinkius.

Savižudybės yra dešimtoji iš 
eilės mirimų priežastis JAV-se, 
kur per inTHus nusižudo ma
žiausiai 20,000 žmonių, nors 
tas skaičius yra toli per mažas, 
nes savižudybę žmonės mieliau 
stengiasi užmaskuoti bet kokia 
kitokia priežastimi.

Pirmoje eilėje centras išsiun
tinės informacijas gydytojams, 
kunigams, policijai, sociali
niams veikėjams ir kt., kaip 
kovoti su žmonių polinkiais į 
savižudybę.

“Kiekvieną polinkį žudytis 
reikia skaityti rimtu”, perspėja 
Alberto Einšteino medicinos 
kolegijos psichiatras Dr. Mil ton 
Rosenbaum.

LIUDAS DOVYDĖNAS

BĖGIMAS PASKUI SVAJONĘ
3

Vajega išraudo, jo rusvos akys pasidarė 
žvairos. Jis lūpas sukąsdavo ir ūmai išpūs
davo orą. Taip jis matė darant Nariūnų 
dvaro urėdą, ir tai jam labai patiko. Jis 
stebėjo, kaip šlapią viščiuką Praną, kuris 
stengėsi laikyti atdaras akis, labai apsun
kusių blakstienų slegiamas. Mykolas, mil
žiniškuos pečiuos paskandinęs galvą, riog
sojo tylus. Jo lūpų kamputyje parudusi, 
užgesusi cigaretė kartais sujudėdavo, kaip 
gyvybės įrodymo ženklas. Jis šniopavo ir 
gėrė meste įmesdamas visą stiklą į patį 
gerklės dugną. Vis tai Vajegai nepatiko — 
labai mužikiška.

Vajega pasakojo toliau, nutraukdamas 
Mykolo šniopavimą, kuris traukė miegoti. 
“Buvau aš miklus ir ten, už marių. Karštoj 
nakty mergos šoko pirkioje. Buvo ten ir 
bernai, pasakysiu. Mano galva visada dir
ba ... Dirba ne taip, kaip kitų. Ir aš pa
pyliau nemačiomis ant grindų šniokščia- 
mojo tabako. Spėkit kas atsitiko. Aa, spė
kit?”

“Visi pradėjo labai čiaudinėti”, kaip 
pabudęs gaiduko balsu prašneko Pranas.

“Tu per j aunas, vaikine... Merginos 
ėmė, kaip pabaidytos vištos, kudakenti, 
pasakysiu. Tai buvo juoko!” Vajega kva
tojasi ir jam skuba pritarti Pranas. My
kolas, ilgu, piktu žvilgsniu sekdamas Pra

ną, prabyla: “Tu gi ten nebuvai, ko gi tau 
kiauksėti”.

Tai buvo pirmas ir toks ilgas Mykolo 
nušnekėjimas, ir tai .pykdė Vajegą. “Išgerk 
ir tylėk! Ką tu manai — aš meluoju? Aš 
ne tokių dalykėlių esu!...

Vajega vaikšto atokiau mirusio, dažnai 
skersuodamas į Antano rankas, ir kalba: 
“Reik žinoti, kurio dolerio uodega ilga, tą 
ir griebti. Ko čia iš visų pasviečių suplaukė 
laivais, aa? Nežinot. Permažai dar druskos 
suėdėt. Kaip sakiau, čia už dolerį ir kopė
čias į dangų nusipirksi... Už dolerį kepti 
viščiukai, muzika, gražios blauzdos. Aš ne
noriu su jumis daug kalbėti, bet aš žinau.

Abu kiek nusikaltę dėl savo nežinios 
seka Vajegą, kuris prisvyruoja prie lango 
ir pirštais į rėmus atsirėmęs, ilgokai žiūri 
į mėnesieną užlietą prieškalnę. “Vyrai, to
kia mėnesiena, išeikim! šviežio oro pa
trauksim!” Mykolas spyriūojasi, bet Vaje
ga nenori keisti nutarimo —visi turi išeiti..

* * *
Kiek apdilusiu šonu, viršum kalno su

stojęs mėnulis. Debesiukas baltas, perma
tomas iriasi nuo vienos žvaigždės prie ki
tos, skaidrioj, šaltoj padangėje. Visiems 
sustojus pagal būdelės įsieną, šilto vandens 
tekėjimo šlamesyje Vajega skubinasi pa
sakyti, kad ir čia toks pat mėnuo, žvaigž
dės, kaip ir Masiokų kaime, čia pat prie 
būdelės stovi į sieną atremtos rogutės. Va
jega atsimena praėjusią žiemą šitomis ro
gutėmis švilpęs anoj pusėj kalno, kur ma
žiau akmenų, nėra krūmokšnių. Vajega 

pastato rogutes ant kietai sušalusio sniego 
ir atsisėda, rankas subrukęs į kelnių ki- 
šenius.

“Žinot ką, vyrai! Nežinot? O aš žinau, 
pasivažinėsim nuo kalno rogutėmis. Aš čia 
ne kartą. Tokia naktis! Sidabrinį pinigiuką 
rastum pamatęs. Gerai, kad mano galva 
dirba.” Ir Vajega tempia rogutes į kalną, 
abu kiek nustebę, bet taip įtikinančiai Va
jega kalba. Sakytum, jis išima iš tavo gal
vos žodžius, kurių tu nepastebėjai. “Anoj 
pusėje dar geresnė pakalnė. Tiesiai į dan
gų!” Mosteli ranka į žvaigždes.

Pranas skubinasi, nes šalta darosi, My
kolas niurnėdamas plačiais žingsniais siū
buoja iš paskos.

Nuo viršukalnės jie mato visą miestą, 
tarp kalnų žiburiais išsibarščiusį. Pačiam 
slėnyje, kaip pagal tiesius kanalus, susi
grūdę kelių eilių . žiburiais. Į pakraščius 
namai lenkiasi prie žemės, išsibarstę ne
tvarkingai, kol jie išklysta į laukus, pa
kalnėse tarp erškėčių krūmų ir mažų bū- 
dėlių — kaip Antano troba — be svirties, 
šulinio draugystėje.

Vyrai apšyla. Antroj pusėj kalno atsi
verianti plati, ilga pakalnė, bet jie leidžiasi 
ir į Antano pusę, tarsi nenorėdami palikti 
vienatvėje nejudančio draugo.

Vajega labai patenkintas savo išradimu. 
Kai Mykolas tempia rogutes į kalbą, Va
jega, orą sriaubdamas, suspėja dėlioti žo
džius: “Supratau Ameriką kiaurai... pir
miau būk žemesnis už tavo purviną pėdą... 
Nepriimta sako ... poniai ranką pabučia

vau, arklius prie didelių vartų privažia
vęs ... jau du kartu algą pakėlė ... Aš bu
čiuoju, ji — nepriimta. Kunigai Purui abi 
rankas ... “Nepriimta” ir tas ... o ranką 
kiša. Mužiko vaikas.

Leisdamiesi nuo kalno, Vajegą sodina 
priešakiu, ir jis pakelia skrybėlę dviejų 
langelių šviesai: “Good by, Tony! Tu nei 
nuo kalno!... nei...” Ir čia galvoje, kuri 
dirba, iškyla naujas sumanymas. “Vyručiai, 
jūs nežinot... Galvutės nedirba, štai ką aš 
pasakysiu. Einam!”, mosteli vado ranka. 
Ant slenkščio sustojęs, kaip nuostabų atra
dimą atidengdamas slaptos balsu taria 
dviem pravirom burnom: “Ir jį!... pas
kutinį kartą, sakysiu. Mėgo važinėtis. Ro
gutėmis mėgo.” Ir jis atremia rogučių už
pakalį į žemą namuko slekstį.

Mykolui išdulkėjo girtumas. Jo many
mu, tai jau perdaug. Labai perdaug. Sustin
gusį nabašninką, kaip kokiai pajuokai, ir 
jis išdrįsta pasakyti: “Gali ir Dievui ne
patikti.” Pranas irgi sutiktų, bet Vajega 
jam pažadėjo rasti darbą ne kasyklose. O 
gal tai neblogai, paskutinį kartą nuo kalno 
su lengvu vėjeliu?

Vajega sustoja prie Mykolo, mėnesienos 
šviesoje pakreipęs galvą žiūri į po anta
kiais pasislėpusias akis ir taria: “Nuo kal
no, supranti?... Paskutinį kartą parodyti 
miesto žiburius, žvaigždes. Supranti?”

Ir Vajegą apima kraupus susirūpinimas, 
net baimė, kai jiedu su Pranu, ant baltos 
paklodės beveik vilkdami asla tempia prie 
slenksčio. Bet Vajega visada savo praveda 

iki galo: “Tai ko tu kaip melžiamas stovi!” 
Subartas Mykolas padeda paguldyti nabaš
ninką ant rogelių, ir tempia į kalną, atsi
minęs, kad pilietybės popierius padės iš
rūpinti tasai pamišėlis.

Sustingusias kojas pro galą rogelių pra
kišęs, Antanas guli viršukalnėje, kol visi 
trys atsidūsta nuo tempimo į kalną. Po 
nustebusiom žvaigždėm ir mėnuliu, Antano 
veidas gelsvas ir kiek daugiau pravėręs, 
lūpas tarsi kvėpuoja nakties šalčiu. Nabaš- 
ninko dešinė ranka, kiek pasvyrus rogu- 
tėms, atsikabina nuo dešiniosios pirštų ir 
kaip didelio paukščio iškėsti nagai svyro 
šone rogučių.

Pranas iššokusiomis akimis stovi ato
kiau, Vajega irgi netikromis rankomis, 
pastumia rogeles į pakalnę, nepastebėjęs, 
kad neliko vietos jiems atsisėsti. Jis bando 
stačiomis ant pavažų atsistojęs leistis į 
pakalnę, tuo tarpu rogutės vienos, pasisu- 
kiodamos į šalis, nušliaužia į pakalnę, ir 
užkliuvus už akmens, rogelės apsiverčia, 
sustodamos netoli keleivio — Antano, ku
ris du kartu apsivertęs, kniūpščias įbeda 
veidą į kietą sniegą. Visi trys nuskubėję 
pakalnėn, randa rogučių pavažą nulūžusią.

“Tai privirė košės .. Kad nors į namų 
pusę būtų ... Dabar į kalną ir sulūžusias 
ir...”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “N a u j i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

ROCKFORDIŠKIAI WAUKEGANE
Lietuviy Klubo Vyry Choras atliko koncertą

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždarytą.

Tie žmonės, Rokfordiškiai, yra 
verti ko nusipelnę. Ne tik na
mie, savajame Rockforde, visų 
pripažinti kaip geriausiai orga- 
nizūota ir gražiausiai susigyve
nusi kultūringa lietuvių koloni
ja, bet atlykina laiko savo kul
tūros laimėjimų ir mieliems kai
mynams nuvežti.

Praeitą sekmadienį Rockfordo 
Lietuvių Klubo Vyrų choras 
Waukegane davė lietuviškų dai
nų koncertą ir tai padarė ne sa
vo naudai, o Waukeganieciams 
padėti sukelti lėšų lietuviškai, 
seselių kazimieriečių vedami 
mokyklai geresnes patalpas įsi
gyti.

Kadangi diena pasitaikė ne
paprasto gražumo, tai rockfor- 
diečių apsilankymas Waukegane 
buvo tikra šventė. Gerą valan
dą prieš koncerto pradžią prie 
Lietuvių auditorijos Linkolno 
gatvėje privažiavo puikus auto
busas, kaip paprastai rockfordie- 
čių kupinas. Nors vyrų chore 
dainuojančių yra tik 18 vyrų, 
bet antra tiek buvo savanorių, 
norėjusių už kokių 75 mylių gy

venančius kaimynus aplankyti. 
Negana to, buvo keletas ir priva
čiuose automobiliuose. Kur be 
to žmogaus apseisi: kaip Maižie- 
sius savo tauta vedinas iš auto
buso pats pirmasis iššoko Juozas 
Bacevičius, ir — žinoma — tuo
jau į glėbius su Waukegano prie- 
teliais ir kitais tokiais, iš Chi
cagos atvykusiais rockfordiškių 
susitikti.

Iš autobuso angos pasipylu
sių tarpe matėsi choro maes
tro Jarošekas, ir Bubelis, ir bent 
keletas šernų, ir apsčiai gražių 
lietuvaičių, bet prie jų nė kepu
rės negalėjai primesti, beregint 
buvo waukeganiečių minios “pra
ryti” ir vidun nuvedluoti.

Waukeganieciai irgi nėra ap
sileidę. Jie turi prie Victory ir 
8 gatvių didelį pastatų komplek
są — bažnyčią su klebonija ir 
mokykla, kiek toliau, Linkolno 
gatvėje, visiškai įspūdingą mū
rinę Lietuvių Auditoriją su erd
viu baru, salike ir virtuve apa
čioje ir gerai įrengta sale antra
jame aukšte, kur ir koncertas 
įvyko. Be to, waukeganieciai tu
ri nuosavą bankelį skolinimo tau
pymo kasą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Koncerto programa
žinoma, waukeganieciai bū

tų turėję daugiau pasidarbuoti su 
koncerto reklama, nes jau pir-

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl miesiems svečiams atvykus dar 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 , .v v. . , -v, . .
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 tik teisnese prie durų iškabinti 

arba Gi 8-6198 plakatus, o spaudoje iš jų pusės

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

reklamos kaip ir nebuvo. Net 
programos neturėjo atsispausdi
nę. Dėl to patys save nubaudė. 
Tokiai retai progai, kaip Rock
fordo Lietuvių Vyrų choro kon-

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.' certas, publikos, jei ne rockfor- 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. į p. . no p-pra

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta, <necių ir ciKagiecių po gerą tu 
...  ; žiną ekstra, sale vargu būtų

P. ŠILEIKIS, 0. P. | buvusi pilna. Bet kurie buvo, 
orthopedas-protezistas . tie nesigailėjo.
Aparatai - Protezai, Med. Ban-1
dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Programą Rockfordiškiai da- 
j vė tikrai iš geros širdies ir ne

sigailėdami. Neturint progra
mos, sunku būtų tiksliai atpa
sakoti, bet Vyrų choras, baltais 
švarkais pasipuošę, Jarošeko

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI meistriškai diriguojamas, labai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
— - —

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

darniai sudainavo: Pražydo jaz
minai, Tykus vakarėlis, Gaudžia 
trimitai, Tra-lia-lia (?), žygis 
į Vilnių, Pakelkim taurę, Žalioj 
lankelė j, Jau žirgeliai pabalnoti, 
Praeitis (?), Studentų “Gerk- 
gerk, broleli, gerk ’.”; dar bai
giant negirdėta labai gyva dai
na su kalvio priekalu, į kurį de
vynių metų “kalvis” puikiai kū
ju mušė į taktą.

Beje, Rockfordiškiai dar atsi
vežė porą savo jauniausių dei
mančiukų. Tai buvo jau žinomas 
Illinojaus laureatas 11 metų 
akordeonistas Petrutis, pats solo 
pagrojęs keletą dalykėlių ir akor
deonu pritaręs “Kalvio” dainai, 
ir jaunutė solistė, iš visko ma
tyti, kad tik pradedanti, bet Aš 
našlaitėlę sudainavo su tokiu 
švelnučiu balsu ir tokiu įsijau
timu, kad susilaukė stačiai aud
ringų plojimų. Rockfordiečiams 
talkininkavb ir du stiprūs bal
sai — Vaškevičiaus ir Mackaus

iš Chicagos. Svečių buvo bent 
po keletą ir iš Kenoshos, net Ra
cine.

Ateities planai
Po programos apatinėje sali

kėje Rockfordiškiams kaip kvies
tiems svečiams buvo patiekti 
draugiški pietūs, kuriuose daly
vavo ir apsčiai vietinių. Kon
certui surengti ir pravesti gra
žiai pasidarbavo Waukegano LB 
Apylinkės pirmininkas Petrulio- 
nis, inž. Edvardas Skališius su 
žmona ir kt.

Teko pasikalbėti su Rockfor
do draugais apie praeitį ir apie 
ateitį. Atrodo, kad jau iš anksto 
pradeda planuoti didelius atei- 
naričios vasaros įvykius, kurių 
centrinis bus Joninės savajame 
80 akrų gražiame parke, kur no
rima įvesti tradiciją, kad į Jo
nines suvažiuotų lietuviai iš bent 
visų Vidurvakarių. Kaip tik tam 
Rockfordas tinka, būdamas cen
trine vieta tarp Chicagos ir Ma
dison, Racinės, Kenoshos ir Wau
kegano ir kitų daugiau lietuvių 
apgyventų vietų.

Su malonumu buvo prisiminta 
Naujienų Diena, kurią Rock
fordo draugai surengė praeitą 
vasarą tuojau po Joninių (nega
lėjo besurengti per Jonines, nes 
skautai tą dieną buvo parką už
ėmę) ir Naujienų Mašinų Fon
dui sudarė $364 grynais, už ką 
Naujienos šauniesiems Rock
fordiečiams, o ypač neilstančiom 
Rockfordo lietuvaitėms ir šian
dien tebedėkoja. Dvi iš jų yra 
gerai asmeniškai pažįstamos, 
tai ponios Savickienė ir Stružie- 
nė, tai jas galiu suminėti, bet 
kitų rockfordiškiai vyrai neiš
duoda, sako “neturime įgalioji
mų”!

Deja, tas laikas Waukegahe 
prabėgo greičiau net kaip Chi
cago j e, ir viską nutraukus rei
kėjo skubėti grįžti į savo pra
rūkusią Chicagą, kur per tirš
tą rūką net kometos negalima 
matyti.

Pabuvus tokiame jaukiame 
mažesniame lietuvių susibūri
me, kaip Waukegane, taip ir 
norisi matyti ko dažnesnių tar
pusavio parengimų, kur šios ar
timos, draugingos ir giminingos

kolonijos Michigano paėžeryje 
dažniau suseitų, nes viena Lie
tuvių Diena per metus yra tru
putį per maža. J. Pr.

CICERO
— 55 metų šeimos tėvas Wil

liam Petrošius mirė spalio mėn. 
11 d. Ruvo pašarvotas Petkaus 
koplyčioje ir spalio 15 d. po 
gedulingų apeigų šv. Antano 
bažnyčioje buvo palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse. Velionis 
Petrošius, čia gimęs ir augęs, 
paliko plačią giminę ir gausiai 
prietelių.

— Jonas Rainis, 1619 So. 49 
Ct, seniai pasiekė pensionie- 
riaus amžiaus, bet, kaip jauno
se dienose, taip ir šiandien, vis 
juokauja ir įvairių anekdotų 
jam nestokoja. Anot jo: mano 
motinėlė išmokino mane neme
luoti. Prie didelio kelio ganant 
bandą, kartą atvažiavęs žmo
gus klausia: Vaikeli, kur eina 
šis kelias? Dėdė, aš čia ganau 
ne pirmi metai, šis kelias nie
kur neina, jis stovi vietoje. 
Žmogus pasikasė pakaušį ir 
nuvažiavo.

— Toliau dar linksmesnės 
žinios. Spalio 23 d. 7 vai. 30 
min. vakare Raudonosios Ro
žės klubas, kuriam priklauso 
visi garbingieji seniau čia at
vykę tautiečiai, pirmininkau
jant Jankauskui, Liberty namų 
salėje, 1401 So. 49 Court, ruo
šia metinį polkos vakarą. Veiks 
baras, bus šokiai ir vertingos 
dovanos. Tą patį vakarą pa
rapijos salėje bus skautų pobū
vis - balius. Tad ciceriečiai, tu
rėdami pasirinkimą, namuose 
tą vakarą neturėtų likti nei 
vienas.

— Tarp visokių vają, reikia 
pirmenybė duoti Ralfui. Tad, 
tautieti, kai rinkėjas ar rinkė
ja pasibels į tavo duris — įsi
leisk ir paaukok Balfo darbui 
paremti. Gausi formalų pakvi
tavimą ir tavo auka nušluostys 
ašarą vargstančiam broliui ar 
sesei Sibire, papenės alkaną 
Vasario 16 gimnazijos mokinį 
ar kaip kitaip bus labdaringai 

' sunaudota. K. P. Deveikis

A. + A.
ANAI IVAŠKIENEI - KLIAUGAITEI 

mirus, liūdesio prislėgtiems dukrai Dr. Ade
lei Trakienei ir kun. Ansui Trakiui reiškia
me mūsų giliausią užuojautą.

Stasio ir Kastyčio Juškėny šeimos

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 20 dieną 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Na
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo bėgančius reikalus, kurių yra 
daug.

Rose Didžgalvis, rast.

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehili 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880 

_______ Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
ĮSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11) 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

t - .......... .... ■.... 'J

A. -Į- A.
MONIKA MIRAUSKI

Pagal tėvus Stoškiutė
Gyv. 842: W. 33rd Street

Mirė 1965 m. spalio 17 d., 
12:45 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Eržvilko parapijoj ir kaime.

Amerikoj išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę dvi dukterys: 

Phyllis Tolman ir Sally Doody, 
sūnus Walter, švogerka Bertha 
Stoškus ir jos duktė Frances, se
sers sūnus Frank Jucius ir Wal7 
ter Bartkus ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, spalio 20 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Sv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama kapinėse.

Visi a. a. Monikos Mirauski 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis B 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Parapijos valdybos narei - kuratorei

ANAI IVAŠKIENEI
mirus, vyrui Jurgiui Ivaškui, dukrai Dr. 
Adelei Trakienei, žentui kun. Ansui Tra
kiui ir anūkui Martynui skausmo valan
doje nuoširdžią užuojautą reiškia

Chicagos Liut. Ev. Ref. Parapija

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos w mJL (> ■ MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PADĖKA
MIELI VIKTORO J. SAKALO DRAUGAI

Mes Viktoro J. Sakalo dukterys širdingai dėkojame vi
siems mūsų mylinio tėvelio draugams dalyvavusiems lai
dotuvėse.

Atsiprašome tuos, kurie negalėjo laiku sužinoti apie jo 
mirtį ir dalyvauti jo laidotuvėse. Bet aplinkybės taip su
sidėjo, kad laidotuvės negalėjo būti atidėtos. Mes žinome, 
kad jūs drauge su mumis liūdite ir gailitės jo. Mes tikrai 
gailimės, kad jūs negalėjote dalyvauti jo laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarnavimą. Taigi nors mintyse ir 
savo maldose prisiminkite mūsų mylimą tėvelį Viktorą.

Dar kartą dėkojame visiems dalyvavusiems laiclotu- 
vėse ir esam kiekvienam asmeniškai dėkingos.

Ypatinga padėka Mr. K. čepukui ir Mr. W. Maukui už 
jų didelį nuoširdumą ir jų paslaugas.

Viktoro J. Sakalo dukterys:
JEANNE GIBBS ir HELEN GRATH

4000 Madison St., Bellwood, Ill., tel. 544-4754

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArdš 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —. TUESDAY, OCTOBER 19, 1965

5



ban-

Visais siuntiniy reikalais 
kreipkitės Į Lietuviu 

Kompaniją

EXTRA
NUO SPALIO MĖN.

10 DIENOS
Daniški maisto siuntiniai da

bar yra ruošiami siuntimui Į Lie
tuvą. Jei siuntinį užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi
te mūsų brolius ir seses, bet ir 
papildysi! įy kūčių stalą. Mai
sto pasirinkimas didelis, o ypa
tingai patrauklus garsusis “Da
niškas kumpis". 10 svarų "Da
niško kumpio" su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siųsti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsų dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigų kitam siuntiniui. Dešimties mėnesių Donna Schlick jau naudoja akinius. Gydytojai 

nustatė, kad mergaitei reikalingi akiniai kovai su pasireiškiančiomis 
kataraktų žymėmis.

NAŠLIŲ KLUBO 
BANKETAS

Chicagos Našlių klubo 
ketas Įvyks sekmadieni, spalio
24 d., lenkų Polonia Grove sa
lėje, 4604 Archer Avė. Pradžia 

•3 vai. po pietų.
Praeitame susirinkime, spa-

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus- Sav.

’ Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
I (Standartinės ir Automatinės)
I ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

|»Tt M.MI S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

IMSUIANC^

JTATt FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

lio 8 d., galutinai buvo aptarti 
visi banketą liečiantys reikalai.

Prie klubo prisirašė Petronė
lė Balčius, Anna Rakauskas, 
Natalia Prusauskas ir Anna 
Rudys.

Iškeltas klausimas ir nutarta 
paskirti Chicagos Lietuvių Ta
rybai $10 (auką. Margučio Ra
dijo valandų leidėjų ruošia
mam parengimui į programos 
knygutę klubui pasigarsinti pa
skirta $10.

Beje, klubo nariai - ės juo 
greičiau praneškite finansų 
raštininkei Antoinette Valintis, 
4521 So. Washtenaw Ave., su
grąžinant jai gautus laiškučius, 
kad būtų žinoma, kiek bankete 
reikės užsakyti valgių. Iš anks
to nepranešę, pagal klubo nu
tarimą, negalėsit įeiti salėn.

Po susirinkimo turėjome šo
kius ir vaišes. A. Jusas

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

ĮSTATYMAI gina 
NUSIKALTĖLIUS?

Lordo Shawcross prakalba 
Chicagoj

Chicagos Kriminalo komisija 
Kovos su nusikaltimais savai
tės proga turėjo iš Anglijos pa- 
sikvietusį žymų svečią lordą 
Hartley Shawcross, buvusį Di-

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781
bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

1%

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 47/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Rl. — Tel. WA 5-2737
327 2 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 19, 1965

Carey reikalauja jau šiemet pri
dėti po $1,000,. kitus $1,000 1967 
metais, pakelti priedus unifor
moms pirkti iš $120 iki $200 me
tams, 11 apmokamų dienų atos
togų ir ligoninės apdraudą.

Pagrindinės policininkų algos 
dabar yra: $6.870 patyrusiems 
patruliams ir gaisrininkams, 
$8,364 policijos seržantams ir 
gaisrininkų leitenantams, $9,228 
policijos leitenantams ir gaisri
ninkų kapitonams ir $10,200 po
licijos kapitonams ir gaisrinin
kų batalionų vadams.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

FACTORY
NOW HIRING

TRUMPA

Qualified men for jobs as:
• FITTERS
• FITTERS - HELPERS
® MACHINE OPERATORS
• PULLEY LAGGERS
• STOCK MEN.

For work on conveyors and related 
special machinery. Opportunity 

mechanically inclined men.

APPLY IN PERSON

for

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

tižiosios Britanijos generalinį 
prokurorą.

Kalbėdamas dvylikai šimtų 
susirinkusių teisėjų, prokurorų, 
policijos viršininkų, advokatų, 
gynėjų ir kitokių įstatymų sau
gotojų, lordas Shawcross pasa
kė, kad esą atrodo, jog tautos 
visame pasaulyje pradeda pra
laimėti karą su kriminalu ir 
pridūrė, jog “piktadaris dabar 
gyvena savo aukso amžiuje”.

Kalbėtojas neabejoja, kad di
džiausioji piktadarių privisimo 
priežastis yra ta, kad “mūsų 
įstatymai pasidarė baisiai nu
tolę nuo tikrovės, kur reikia 
nusikaltimą sutrukdyti ar jį su
sekti”.

Piktadarių “glostymas” ir jų 
stačiai globojimas esąs toks 
pat ir Anglijoje ir kitur, ir Ang
lijoje jau pradedama klausti, 
ar tik kriminaliniai įstatymai 
nėra perdaug palenkti piktada
rio naudai ir nekalto nukentė
jusio nenaudai”. “Kiekvienas 
nenubaustas nusikaltimas yra 
nekaltajam daroma skriauda 
ir įžeidimas”.

“Teisingumas yra pažeidžia
mas, kai nekaltas žmogus per 
klaidą nuteisiamas. Tai atsi
tinka labai retai, ir mūsų pa
reiga žiūrėti, kad niekada ne
beatsitiktų. Bet teisingumas ly
gia dalimi yra pažeidžiamas, 
khi piktadaris išvengia baus
mės, ir tatai atsitinka kiekvie
ną dieną”, pasakė svečias 
Anglijos.

CONVEYOR SYSTEMS, INC.
6451 MAIN STREET

MORTON GROVE, ILL.

An equal opportunity employer

PUNCH PBESS
No experience necessary, we will 

train. Top starting salary and 
employee benefits.

SE CHARLES VERBIK 
CENTRAL DIE CASING CO. 

2935 W. 47th ST.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, P/2 vonios,

karpetai, gazo šild., baras, 2% auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

iš

Naujos darbo valandos 
Imigracijos įstaigoje

U. S. Teisingumo departa
mento Imigracijos ir Natūrali
zacijos Įstaiga praneša, kad, 
prisiderinant prie Kongreso 
naujai priimtojo Imigracijos 
įstatymo, pakeičiamos darbo 
valandos, jas priderinant tiems 
asmenims, kurie naujuoju įsta
tymu norės pasinaudoti.

Nuo šio spalio 11 dienos šios 
įstaigos darbo ir priėmimo va
landos pirmadieniais ir ketvir
tadieniais pailginamos iki 8 
valandų vakaro, o šeštadieniais 
pradedamos jau nuo 8 valandų 
ryto iki 12:15 vai. dienos.

Imigracijos ir Natūralizaci
jos Įstaiga dabar yra naujaja
me Teismų name (U.S. Court
house), 385 kambarys, 219 
South Dearborn Ave.

Vėl numatoma pakelti 
nuosavybės mokesčius
Chicagos meras Daley prasi

tarė, kad yra numatoma vėl kel
ti mokesčius nuo nejudomo tur
to. Pakėlimas esąs reikalingas 
prižadėtam policininkams ir 
gaisrininkams algų padidinimui. 
Mokesčių padidinimas būsiąs iki 

I 7.5 ar net 10 nuošimčių. Mokes
čiai būsią pakelti už ateinančius 
1966 metus ir sumokami 1967 
metais. “Už tai kaltinkite Illi- 
nojaus senatorius”, teisinosi me
ras. “Jie atsisakė paieškoti ki
tokių pajamų šaltinių”.

Policininkai ir gaisrininkai rei
kalauja algas pakelti daugiau 
kaip 7-8 nuošimčius. Patrulių 
organizacijos pirmininkas Frank

A.

— A.a. Malvinos Palejienes - 
Bertulytės pageidavimu, jai mi
rus nepirkti gėles ir neduoti jo
kių užuojautos pareiškimų, o 
vietoje to, paskirti savo auką 
Vasario 16 gimnazijos išlaiky
mui. Todėl buvo sudėta suma 
$90. Pinigai jos brolio, muz. Jz. 
Bertulio, Įteikti paskirtam tiks
lui — pasiųsti i Cicero lietuvių 
banką. Aukotojai: dr. V. Tau
ras — $25, dr. Pr. Maželis su 
žmona Aldona, E. ir A. Pleš- 
kiai, Pov. Stelmoko šeima, St. 
ir Br. Mažučiai — po $10, Jz. 
Bertulis su šeima $9, J. ir A. 
Steponavičiai bei Z. ir S. čiži
kai — po $5, ir Siliūnai bei P. 
Šlyterienė — po $3.

— Lietuvių demokratų lygos 
susirinkime, kuris Įvyko Don 
Varnas poste, pranešimuose ir 
diskusijose reiškėsi Jz. Skei
vys, K. Čepukas, J. Breivė, dr. 
K. Šidlauskas, G. Jonikas, K. 
Aleksiūnas, D. Kamiu,
Kumskis, B. Brazdžionis, V. 
Maukus. Organizacija baigia 
paruošti naują statutą ir ieško 
naujų veikimo būdų. Kitas su
sirinkimas inumatytas spalio 
28 d.

— Latvių - lietuvių vienybės 
susirinkimas įvyko spalio 17 d. 
3 vai. Jaunimo Centre. Įstojo 3 
nauji nariai. Nutarta Įsteigti 
keletą sekcijų. Dabar yra Įsteig
ta tiktai pirmoji. Ją sudaryti 
pavesta dr. P. Mačiuliui. Ji pa
liečia latvių - lietuvių istoriją 
plačia prašme, tad komisija 
bus sudaryta iš tam reikalui 
kompetentingų asmenų, istori
kų ir t.t. Kitos sekcijos bus pa
tvirtintos sekančiame susirin
kime, kuris numatytas sušaukti 
dar šių metų eigoje. Pokalbiai 
buvo vedami latvių ir lietuvių 
kalbomis.

— Balfo rudens vajus jau 
prasidėjo visoje Chicago j e ir 
apylinkėse. Ypatingas dėmesys 
krinta Marquette Parko apylin
kei, kur gyvena daugiausiai 
lietuvių ir turtingiausiai yra 
Įsikūrę. Todėl čia tikimasi su
rinkti daugiausiai ir aukų. Ir 
kad darbas būtų sėkmingesnis 
ir planingesnis, visas Marquette 
Parko rajonas yra padalintas 
Į 12 seniūnijų, kur darbuojasi 
jau apie 100 aukų rinkėjų. Ta
čiau jų trūksta VI ir XI seniū
nijose — tarp Kedzie ir Cicero 
bei Loomis ir Ashland Avė. 
Prašomi ateiti Balfui į talką 
gyvenantieji minėtose vietovė
se. Skamb. S. Orentui 778-0505. 
Kviečia Marquette Parko Balfo 
5 skyriaus valdyba. 1

— Norai Gugienei 50 m. vi
suomeninės veiklos darbui at
žymėti sudarytas komitetas 
ruošiasi ją tinkamai pagerbti 
spalio 23 d. 7 vai. vak. Lietuvių 
Auditorijoje, surengiant ban
ketą su menine dalimi. Dai
nuoja: sol. R. Mastienė, sol. 
Alg. Brazis ir Alice Stephens 
trio: Alv. Giedraitienė, Genov. 
Mažeikienė ir Gen. Mačytė, ir 
groja smuiku — muz. Lulu Ra- 
ben - Mitchell. Pakvietimai gau
nami pas komiteto narius, ku
rių sąrašas jau buvo anksčiau 
paskelbtas spaudoje.

♦ Iki Margučio didžiojo kon
certo beliko penkios dienos. 
Koncertas bus spalio 24 d., sek
madienį, 3 vai. p. p. Marijos 
aukštesniosios mokyklos salėje. 
Dar yra likę bilietų Marginių 
prekyboje ir Margutyje. Įsigy
kite! (Pr).

CASTINGS INSPECTORS 
Shell Core machine operators. 

Laborers.

SLOAN VALVE CO.
8800 W. NORTH AVE. 
MELROSE PARK, ILL.

Tel. CO 1-6400

DIRBTUVEI
REIKALINGI DARBININKAI

♦ GAZU NITUOTOJAI
♦ SUDĖSTYTOJAI
♦ MAŠINŲ OPERATORIAI

Patikini vyrai, turį patyrimo prie įvai
rių mechaninių darbų. Dirbti iš meta

lo lakšto visokias metalines dalis.
Pastovus darbas — nebus atleidžiami. 

VIRŠVALANDŽIAI.
Dieninė pamaina 7:30 — 5:00 vai. vak. 

Teirautis
REFRIGERATION APPLIANCES 

923 W. LAKE ST. 
CHICAGO. ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA, 3601 So. 
Lowe Ave. su namu, turinčiu 6 kamba

riu butą, arba be namo. 
Tel. VI 7-8598

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

— Marquette Parko Balfo 
skyriaus valdyba praneša, kad 

rudens vajaus metu, atvyks
tant pas gyventojus į namus, 
bus kartu verbuojami ir nauji 
Ralfo nariai, prašant aukotoją 
įsirašyti į sąrašą, paskiriant 
tiktai $1 nario mokesčiui me
tams. Pernai tokiu būdu buvo 
įrašyta i Balfo organizaciją 
apie 100 naujų narių, kurie vė
liau įsijungė į darbą ir talką 
šalpos darbuose.

— Poetei J. Vaičiūnienei, su
laukus 70 metų amžiaus, pa
gerbti, Chicago j e yra-sudalytas 
komitetas, kuris rūpinasi viešo 
banketo surengimu su menine 
dalimi. Jisai bus gruodžio mė
nesio pradžioje, kurioje nors 
lietuviškoje salėje, kurią ga
vus tuojau bus paskelbta špatu 
do j e.

— Marquette Parko Balfo 5 
skyriaus valdyba energingai 
darbuojasi, kad pavyktų ru
dens vajaus rinkliava. Porą 
mėnesių buvo tvarkoma gyven
tojų kartoteka, kuri siekia ne
toli 5,000 vienetų! Tiek lietu
vių gyvena tame rajone — nuo 
59 gatvės į pietus ir nuo Cicero 
iki Michigano ežero, baigiant 
pietuose 95 gt. Vadinasi, tiek 
registruotų Balfo žinioje, o kiek 
jų dar yra visai nežinomų, ku
rie nebus aplankyti. Minėtus 
asmenis aplankyti reikalinga 
turėti ne mažiau 150 aukų rin-

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
LYONS — $15,900. — MŪRINIS “du
plex” 5 kamb., 2 auto garažas, mod. 

vonios, arti Ogden Ave.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

HELP WANTED — FEMALE 
_ .Reikia parbjninkiy 

GENERAL 
OFFICE WORK

ALERT MATURE WOMAN 
FOR GENERAL OFFICE WORK.

Must be accurate, neat and 
dependable.

Typing and figure aptitude.
Good working conditions and 

pleasant surroundings.
Benefits include insurance, 
pension plan, paid vacation. 

Phone for appointment 
week days only

BR 8-3035

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
SUAUGUSI MOTERIS, 

prižiūrėti vaikus, vienas 9 metų vai
sas, nereikia virti, nereikia skalbti. 
Geras atlyginimas. Puikūs namai 

tinkamam asmeniui.
NORTH BROOK 

Tel. 296-4222

CONVENT COOK
FOR 17 SISTERS 

Attractive private quarters 
In Southwest Area 

Call 586-1225 
or 586-6347

8 A.M. to 4 P.M.

MACHINE OPERATORS
No experience necessary, we will 

train. Top starting salary and 
employee benefits.

See CHARLES VERBIK 
CENTRAL DIE CASTING CO. 

2935 W. 47th ST.

JAUKŪS NAMAI jaunai šeimininkei, 
turi būti patyrusi vaikų priežiūroje ir 
padėti prie lengvos namų ruošos. 
Maloni asmenybė, puikus atlyginimas, 
arti North Western traukinio, atski
ras kambarys su vonia ir TV, reikia 

šiek tiek mokėti angliškai.
Tel. CE 4-5965

DAY WORKER, several days a week, 
top salary, adult family, stay or go.

Call after 6 P.M. EU 6-3381.

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
Immediate openings.

Experienced on canvas & plastics.
Steady job.

Apply
BEARSE MFG. CO. 

3815 W. CORTLAND

kėjų. Dar trūksta Marquette 
Parkui apie 50 rinkėjų, norint, 
kad visi asmens esantieji kar
totekoje būtų aplankyti. Atei
kite Į talką, o ypač organiza
cijos, kurios iki šiol davė labai 
mažai rinkėjų.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277'1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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